
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 97  

Τροποποίηση του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και 
λειτουργία της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και 
ένταξη αυτής στην ανώτατη βαθμίδα της τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρo 79 του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευ-

ση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρα-
τίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συμμε-
τοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 
συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την 35247/18.3.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αθα-
νάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

4. Την 2188/18.3.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Πα-
παϊωάννου» (Β’ 1314).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα(π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι, 
όπως προκύπτει από την 2811.8/81571/12.11.2024 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής,από τις διατάξεις του παρόντος προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του 
Υ.ΑΝ.Ν.Π.: α) για υγειονομική περίθαλψη των Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, η οποία βαρύνει τις πιστώσεις της 
κατηγορίας ΑΛΕ 22 “Κοινωνικές Παροχές” του Ε.Φ. 1041-
202-9900000 “Αρχηγείο ΛΣ-ΕΛΑΚΤ”. Η δαπάνη αυτή δεν 

μπορεί να προσδιοριστεί, διότι εξαρτάται από πραγματι-
κά γεγονότα (αριθμός δοκίμων, είδος περίθαλψης που θα 
απαιτηθεί κ.λπ.). β) για οδοιπορικά έξοδα μετακίνησης 
και ημερήσια αποζημίωση εκτός έδρας λόγω της πρακτι-
κής άσκησης των Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ. Η εν 
λόγω δαπάνη δεν δύναται να προσδιοριστεί, διότι εξαρ-
τάται από πραγματικά περιστατικά (π.χ. αριθμός δοκίμων 
προς διάθεση, διάρκεια διάθεσης κ.λπ.). Στην παρούσα 
φάση έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων στη ΣΑΕ 989/2 στον ΑΛΕ 2910601001 “Πιστώσεις 
για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων” Ε.Φ. 
1041-701-0000000 “Δαπάνες Μεταναστευτικών Ροών 
ΥΝΑΝΠ” το έργο 2023ΣΕ98920004 “Ενίσχυση της εθνικής 
ικανότητας μέσω της πρακτικής άσκησης δοκίμων των 
Σχολών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ στις Λιμενικές Αρχές της παραμεθορί-
ου (2022ΣΕ15020002)” με προϋπολογισμό 5.587.684,20 
ευρώ, το οποίο καλύπτει την πρακτική άσκηση των 
σπουδαστών της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων του 
Λιμενικού Σώματος. γ) για το άμεσο και λειτουργικό κό-
στος της Σχολής. Για την δαπάνη αυτή έχουν προβλεφθεί 
πιστώσεις ύψους 1.500.000,00 ευρώ στον Ε.Φ. 1041-
202-9900000 “Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής” στην Μείζονα Κατηγορία 29 “Πιστώσεις 
υπό κατανομή” στον ΑΛΕ 2910601001 “Πιστώσεις για 
δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων”.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

8. Την 128/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Εθνικής Άμυνας και Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Κεφάλαιο Α’ 
Γενικές Διατάξεις

Άρθρο 1 
Εισαγωγή στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής

Το άρθρο 2 του π.δ. 75/2018 (Α’ 145) αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 200

5499

14.11.2025 21:56:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5500 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

«Άρθρο 2 
Εισαγωγή στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής

1. Η εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Δοκίμων Σημαι-
οφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
(Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ) γίνεται με το σύστημα των εισαγωγι-
κών εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. Οι υποψήφιοι θα πρέπει 
να είναι Έλληνες πολίτες και οι προερχόμενοι εξ ιδιω-
τών να μην υπερβαίνουν το 26ο έτος της ηλικίας τους, 
ενώ οι προερχόμενοι από εν ενεργεία μόνιμα στελέχη 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ να μην υπερβαίνουν το 30ο έτος της ηλικίας 
τους. Τα προαναφερόμενα όρια ηλικίας θεωρείται ότι 
συμπληρώνονται την 31η Δεκεμβρίου του έτους λήξης 
της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμμετοχής στο 
διαγωνισμό. Ο διαγωνισμός για την εισαγωγή σπουδα-
στών στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ προ-
κηρύσσεται με απόφαση του Αρχηγού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ που 
αναρτάται στο πρόγραμμα «Διαύγεια» και στην ιστοσε-
λίδα του Λιμενικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλακής.

2. Οι ιδιώτες υποψήφιοι, προκειμένου να έχουν δικαίω-
μα συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής για τη Σ.Δ.Σ.ΛΣ-
ΕΛΑΚΤ κατά την έκδοση των αποτελεσμάτων από το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
θα πρέπει κατά το σχολικό έτος υποβολής της υποψη-
φιότητάς τους να έχουν κριθεί ικανοί στις υγειονομικές, 
αθλητικές και ψυχομετρικές δοκιμασίες που προβλέπο-
νται στην κοινή απόφαση των Υπουργών Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4504/2017, 
στην οποία καθορίζονται, μεταξύ άλλων και τα θέματα 
υψομέτρησης και του απαιτούμενου ελάχιστου ορίου 
ύψους. Η διαπίστωση της υγειονομικής καταλληλότη-
τας των υποψηφίων διενεργείται σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες κάθε φορά διατάξεις για τη σωματική ικανότητα 
των υποψηφίων των Σχολών Στρατού Ξηράς (Όπλα). Οι 
επιτυχόντες, μετά την κατάταξή τους, θα υποβάλλονται - 
με ευθύνη και μέριμνα της Σχολής - σε όλες τις εξετάσεις 
που αφορούν παθήσεις για τις οποίες είχαν προσκομίσει 
δικαιολογητικά, καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη εξέταση 
απαιτηθεί και σχετίζεται με την αποστολή του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ. 
Επιπρόσθετα, οι επιτυχόντες μετά την κατάταξή τους θα 
υποβάλλονται και σε έλεγχο για την ύπαρξη ή μη δυ-
σχρωματοψίας και σε περίπτωση που η χρωματική τους 
αντίληψη χαρακτηρισθεί ως ελλιπής θα διαγράφονται 
από την Σχολή. Σε κάθε περίπτωση, τα αποτελέσματα 
του υγειονομικού ελέγχου που διενεργείται στο πλαίσιο 
των προκαταρκτικών εξετάσεων δεν είναι δεσμευτικά. 
Μετά την κατάταξη στη Σχολή διενεργείται εκ νέου πλή-
ρης και λεπτομερής υγειονομικός έλεγχος. Οι υποψήφιοι 
που προέρχονται από εν ενεργεία μόνιμα στελέχη ΛΣ-
ΕΛΑΚΤ υποβάλλονται μόνο σε υγειονομικές εξετάσεις.

3. Οι επιτυχόντες με το σύστημα εξετάσεων σε πανελ-
λαδικό επίπεδο που προέρχονται από εν ενεργεία μό-
νιμους Ανθυπασπιστές, Υπαξιωματικούς ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και 
Λιμενοφύλακες εισάγονται στο δεύτερο έτος της Σχολής 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

4. Ο αριθμός των εισακτέων στη Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ κα-
θορίζεται, κατ’ έτος, με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.».

Άρθρο 2 
Είδη Εκπαίδευσης - Αγωγή

Η παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«Στη Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ παρέχεται ακαδημαϊκή, στρατιωτι-
κή, αστυνομική, λιμενική, ναυτική και ναυτιλιακή εκπαίδευ-
ση. Επιπλέον, για τις κατευθύνσεις Κυβερνητών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
και Μηχανικών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ παρέχεται πρακτική εκπαίδευση, 
προσαρμοσμένη στις απαιτήσεις του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

α. Η ακαδημαϊκή εκπαίδευση αφορά στην επιστημονική 
γνώση των αντικειμένων των θετικών, εφαρμοσμένων, 
τεχνολογικών, κοινωνικών, ανθρωπιστικών και θεωρητι-
κών επιστημών, οι οποίες διδάσκονται στη Σχολή και στην 
οποία υπάγονται όλα τα μαθήματα επιστημονικού χαρα-
κτήρα που υποστηρίζουν γνωστικά τη θεωρητική και πρα-
κτική στρατιωτική -αστυνομική και λιμενική εκπαίδευση.

β. Η στρατιωτική και αστυνομική εκπαίδευση αφορά 
στις θεωρητικές, τεχνικές και πρακτικές γνώσεις και δε-
ξιότητες, καθώς και στην πρακτική εξάσκηση και εφαρ-
μογή της στρατιωτικής και αστυνομικής επιστήμης και 
τεχνολογίας στο οικείο επιχειρησιακό περιβάλλον.

γ. Η λιμενική, ναυτική και ναυτιλιακή εκπαίδευση 
αφορά στις θεωρητικές, τεχνικές και πρακτικές γνώσεις 
και δεξιότητες, καθώς και στην πρακτική εξάσκηση και 
εφαρμογή της λιμενικής, ναυτικής, ναυτιλιακής επιστή-
μης και τεχνολογίας στο οικείο επιχειρησιακό περιβάλ-
λον που αφορούν και στην υποστήριξη της Ελληνικής 
εμπορικής ναυτιλίας.».

Κεφάλαιο Β’ 
Οργάνωση - Διοίκηση Σχολής

Άρθρο 3 
Συγκρότηση

Το άρθρο 8 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 8 
Συγκρότηση

1. Η Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ συγκρο-
τείται από:

α. Τον Διοικητή.
β. Τον Υποδιοικητή.
γ. Το Επιτελείο.
2. Το Επιτελείο έχει τη μορφή της Διεύθυνσης Σπουδών.
3. Στη Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ λειτουργεί και το Εκπαιδευτικό 

Συμβούλιο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του 
παρόντος.

4. Οι διοικητικές υπηρεσίες και τα όργανα της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-
ΕΛΑΚΤ,όπως αποτυπώνονται στα άρθρα 9 έως και 18,πα-
ρατίθενται στο «Παράρτημα Α’ - Οργανόγραμμα Σχολής 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ».

Άρθρο 4 
Διοικητής της Σχολής

Το άρθρο 9 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5501Τεύχος A’ 200/14.11.2025

«Άρθρο 9 

Διοικητής της Σχολής

1. Διοικητής της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ είναι ο Διοικητής της 

Σχολής Ναυτικών Δοκίμων(ΣΝΔ), ο οποίος προΐσταται 

όλου του προσωπικού που υπηρετεί στη Σχολή Δοκίμων 

Σημαιοφόρων ΛΣ -ΕΛΑΚΤ και έχει τις αρμοδιότητες που 

προβλέπει ο Οργανισμός της ΣΝΔ, ο παρών Οργανισμός 

και οι σχετικοί Νόμοι, Κανονισμοί, Διαταγές και Διατάξεις 

που διέπουν το Πολεμικό Ναυτικό (ΠΝ).Στα καθήκοντα 

του Διοικητή περιλαμβάνονται ιδίως:

α. Η Διοίκηση της Σχολής και η ευθύνη της εκπλήρω-

σης της αποστολής της και της τήρησης των διατάξεων 

της σχετικής με αυτή νομοθεσίας και του παρόντος Ορ-

γανισμού.

β. Η Διοίκηση του Στρατιωτικού και Πολιτικού 

Προσωπικού, ενώ επί του Διδακτικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού έχει διοικητικές και λοιπές αρμοδιότη-

τες που ορίζει ο Οργανισμός της ΣΝΔ και ο παρών 

Οργανισμός.

γ. Η ευθύνη της εκπαίδευσης όσων φοιτούν στην 

Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ σύμφωνα με τον παρόντα Οργανισμό, 

τις αποφάσεις του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου (Ε.Σ.) και 

τα ισχύοντα Προγράμματα Σπουδών(ΠΣ).

δ. Η επίβλεψη, η παρακολούθηση και ο έλεγχος της 

εφαρμογής των αποφάσεων του Ε.Σ. και των προβλε-

πομένων στον παρόντα Οργανισμό.

ε. Η παρακολούθηση των θεμάτων υγείας, φυσικής 

κατάστασης, ενδιαίτησης, διατροφής, ψυχαγωγίας και 

της εν γένει αγωγής όσων φοιτούν στην Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

2. Είναι υπεύθυνος έναντι του Αρχηγού του Γενικού 

Επιτελείου Ναυτικού (Α/ΓΕΝ) και του Αρχηγού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 

για την εκπλήρωση της αποστολής της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, 

όπως αυτή καθορίζεται στο άρθρο 4.

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώ-

νεται από τον Υποδιοικητή.».

Άρθρο 5 

Υποδιοικητής της Σχολής

Το άρθρο 10 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 10 

Υποδιοικητής της Σχολής

1. Υποδιοικητής της Σχολής είναι ο Υποδιοικητής της 

Σχολής Ναυτικών Δοκίμων και έχει κυρίως τα εξής κα-

θήκοντα:

α. Είναι άμεσος βοηθός και ο νόμιμος αναπληρωτής 

του Διοικητού κατά την απουσία του.

β. Έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπει ο Οργανισμός 

της ΣΝΔ, ο παρών Οργανισμός και οι σχετικοί Νόμοι, 

Κανονισμοί, Διαταγές και Διατάξεις που διέπουν το ΠΝ 

και του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

γ. Κατευθύνει, συντονίζει και ελέγχει το έργο του Επι-

τελείου και είναι υπεύθυνος έναντι του Διοικητή για την 

άρτια λειτουργία του.

2. Τον Υποδιοικητή απόντα ή κωλυόμενο αναπληρώ-

νει ο αρχαιότερος από τους Αξιωματικούς της Σχολής 

Ναυτικών Δοκίμων.».

Άρθρο 6 

Διεύθυνση Σπουδών

Το άρθρο 11 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 11 

Διεύθυνση Σπουδών

Η Διεύθυνση Σπουδών (Επιτελείο) διαρθρώνεται εσω-

τερικά ως εξής:

α. Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

β. Τμήμα Οργάνωσης και Συντονισμού Εκπαίδευσης.

γ. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης.

δ. Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προμηθειών.».

Άρθρο 7 

Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων  

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ

Το άρθρο 12 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 12 

Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ

1. Το Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ- 

ΕΛΑΚΤ είναι αρμόδιο:

α. Για την επαγγελματική κατάρτιση και τη γενικότερη 

ηθική, αστυνομική και στρατιωτική διαπαιδαγώγηση των 

εκπαιδευομένων.

β. Για την εφαρμογή των προγραμμάτων εκπαίδευσης, 

σε συνεργασία με το Τμήμα Οργάνωσης και Συντονισμού 

Εκπαίδευσης.

2. Στο Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-

ΕΛΑΚΤ συνιστάται και λειτουργεί Γραφείο Εποπτείας Δοκί-

μων, αποστολή του οποίου είναι η γραμματειακή εξυπηρέ-

τηση και η διοικητική υποστήριξη του Τμήματος σύμφωνα 

και με τις οδηγίες του Τμηματάρχη. Το γραφείο αυτό στε-

λεχώνεται από προσωπικό του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ. Προϊστάμενος 

του γραφείου τοποθετείται βαθμοφόρος του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

3. Το Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ- 

ΕΛΑΚΤ συνεργάζεται με το Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων 

της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων.

4. Οι Αξιωματικοί  - Επιτηρητές των Τάξεων της 

Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ανήκουν στο Τμήμα Διοίκησης Δοκίμων 

Σημαιοφόρων ΛΣ- ΕΛΑΚΤ».

Άρθρο 8 

Τμήμα Οργάνωσης και Συντονισμού 

Εκπαίδευσης

Μετά το άρθρο 12 του π.δ. 75/2018 προστίθεται νέο 

άρθρο 12α ως ακολούθως:

«Άρθρο 12α 

Τμήμα Οργάνωσης και Συντονισμού 

Εκπαίδευσης

1. Το Τμήμα Οργάνωσης και Συντονισμού Εκπαίδευσης 

διαρθρώνεται εσωτερικά ως εξής:

α. Γραφείο Ακαδημαϊκής Εκπαίδευσης.

β. Γραφείο Ναυτικής Εκπαίδευσης.

γ. Γραφείο Υποστήριξης Εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5502 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

δ. Γραμματεία Μητρώου και Βαθμολογίας.
2. Το Γραφείο Ακαδημαϊκής Εκπαίδευσης έχει τις εξής 

αρμοδιότητες:
α. Συντάσσει, οργανώνει και συντονίζει τα ετήσια και 

εβδομαδιαία προγράμματα και διευθετεί τα θέματα που 
αφορούν στις διαδικασίες διεξαγωγής των εξετάσεων.

β. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους διδάσκοντες 
καθηγητές, τα θέματα, τα οποία θα αποτελέσουν αντι-
κείμενο ατομικής ή ομαδικής εργασίας των Δοκίμων 
Σημαιοφόρων.

γ. Παρακολουθεί την πιστή εφαρμογή του προγράμ-
ματος εκπαίδευσης.

δ. Συντάσσει το ετήσιο πρόγραμμα διαλέξεων και επι-
σκέψεων.

ε. Ενεργεί για την έγκαιρη υποβολή προτάσεων για το 
περιεχόμενο της εκπαίδευσης και το διδακτικό προσω-
πικό της Σχολής.

στ. Ενεργεί, σε συνεργασία με τον Τμηματάρχη Διοί-
κησης Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., για την 
υλοποίηση των έκτακτων εκπαιδευτικών προγραμμά-
των των Δοκίμων αυτών και την άρτια διεξαγωγή των 
εξετάσεών τους.

ζ. Συντάσσει τον απολογισμό της εκπαίδευσης.
η. Εισηγείται την προμήθεια των αναγκαίων συγγραμ-

μάτων και βιβλίων καθώς και του κατάλληλου εκπαιδευ-
τικού υλικού.

θ. Χειρίζεται θέματα που σχετίζονται με τη λειτουργία 
του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου, όπως αυτά προσδιορί-
ζονται στις οικείες διατάξεις.

3. Το Γραφείο Ναυτικής Εκπαίδευσης έχει τις εξής αρ-
μοδιότητες:

α. Συντάσσει, προτείνει και οργανώνει το ετήσιο πρό-
γραμμα της πρακτικής εκπαίδευσης, της χειμερινής και 
θερινής εκπαιδευτικής περιόδου και του Θερινού Εκ-
παιδευτικού Πλου.

β. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την υλοποίηση της 
πρακτικής εκπαίδευσης.

γ. Καθορίζει και προγραμματίζει σε ετήσια βάση τα 
αντικείμενα εκπαίδευσης των εκπαιδευτικών πλόων, ανά 
τάξη και ειδικότητα.

δ. Συντονίζει και οργανώνει τα θέματα ναυταθλητισμού.
4. Το Γραφείο Υποστήριξης Εκπαίδευσης έχει τις εξής 

αρμοδιότητες:
α. Μεριμνά για την καλαίσθητη εκτύπωση διατριβών, 

μελετών, σχεδίων και λοιπών εργασιών που ανατίθενται 
στους Δοκίμους.

β. Επιμελείται την εκτύπωση των πτυχίων που απονέ-
μονται στους Δοκίμους Σημαιοφόρους ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

γ. Προετοιμάζει τα μέσα και υλικά για τις εξετάσεις της 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. -ΕΛ.ΑΚΤ.

δ. Αναπαράγει διαλέξεις και σημειώσεις των διδασκό-
ντων καθηγητών και διεκπεραιώνει κάθε άλλη εργασία 
που του ανατίθεται από την Διεύθυνση Σπουδών.

ε. Μεριμνά για την καλή συντήρηση, αξιοποίηση και 
αποδοτική χρησιμοποίηση των οπτικοακουστικών μέσων.

στ. Παρακολουθεί την εξέλιξη της επιστήμης στο χώρο 
των οπτικοακουστικών και λοιπών μέσων και εισηγείται 
τον εφοδιασμό της Σχολής με αυτά.

ζ. Φυλάσσει το πάσης φύσεως εκπαιδευτικό υλικό.

5. Η Γραμματεία Μητρώου και Βαθμολογίας έχει τις 

εξής αρμοδιότητες:

α. Τηρεί και φυλάσσει τα αρχεία που περιέχουν και 

αφορούν στις βαθμολογίες των Δοκίμων.

β. Τηρεί τα Μητρώα των Δοκίμων.

γ. Εκδίδει Πτυχία, Αντίγραφα Πτυχίων, Παραρτήματα 

Διπλώματος, Πιστοποιητικά Αναλυτικής Βαθμολογίας 

και Βεβαιωτικά Περάτωσης Σπουδών.

6. Το Τμήμα Οργάνωσης και Συντονισμού Εκπαίδευ-

σης συνεργάζεται, όπου απαιτείται, με τις αντίστοιχες 

υπηρεσίες της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων.».

Άρθρο 9 

Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης

Το άρθρο 13 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 13 

Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης

1. Το Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης διαρθρώνεται 

εσωτερικά ως εξής:

α. Γραφείο Προσωπικού.

β. Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων.

γ. Γενική Γραμματεία.

2. Το Γραφείο Προσωπικού έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α. Χειρίζεται τα θέματα και τις υποθέσεις του προσωπι-

κού, διεξάγει τη σχετική αλληλογραφία και τηρεί το αρχείο.

β. Φροντίζει για τη διάταξη των τακτικών και έκτακτων 

υπηρεσιών του προσωπικού της Σχολής, σε συνεργα-

σία με τις αντίστοιχες υπηρεσίες της Σχολής Ναυτικών 

Δοκίμων.

3. Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων έχει τις εξής αρμο-

διότητες:

α. Συνεργάζεται με το προσωπικό του Γραφείου Δημο-

σίων Σχέσεων της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων και το συ-

νεπικουρεί στην οργάνωση των εκδηλώσεων της Σχολής 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. όπως ορκωμοσία 

Δοκίμων, εορτή προστάτη του Σώματος και λοιπές εορ-

τές, σύμφωνα με τις οδηγίες και εντολές του Διοικητή της 

Σχολής, σε συνεργασία με τον Τμηματάρχη του Τμήματος 

Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

β. Μεριμνά για τη φωτογραφική, κινηματογραφική ή 

βιντεοσκοπική κάλυψη των κάθε μορφής εκδηλώσεων 

της Σχολής, σε συνεργασία με το Γραφείο Υποστήριξης 

Εκπαίδευσης.

γ. Τηρεί αρχείο φωτογραφιών και οπτικοακουστικού 

υλικού.

δ. Χειρίζεται θέματα που έχουν σχέση με την προβολή 

του έργου της Σχολής.

4. Η Γενική Γραμματεία είναι αρμόδια για τη γραμμα-

τειακή υποστήριξη της Σχολής, τη διακίνηση της αλλη-

λογραφίας και την τήρηση του αρχείου.».

Άρθρο 10 

Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προμηθειών

Το άρθρο 14 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5503Τεύχος A’ 200/14.11.2025

«Άρθρο 14 
Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προμηθειών

1. Το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προμηθει-
ών μεριμνά για την ετήσια σύνταξη του απολογιστικού 
κόστους λειτουργίας της Σχολής και διαρθρώνεται εσω-
τερικά ως εξής:

α. Γραφείο Δαπανών.
β. Γραφείο Προμηθειών.
2. Το Γραφείο Δαπανών έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α. Μεριμνά για θέματα οικονομικής φύσεως που απορ-

ρέουν από τις διατάξεις του Υ.ΝΑ.Ν.Π. και αφορούν στο 
προσωπικό της Σχολής, στο διδακτικό προσωπικό και 
στους Δόκιμους Σημαιοφόρους ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

β. Διαχειρίζεται θέματα δαπανών που αφορούν απο-
κλειστικά στην εσωτερική λειτουργία της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

3. Το Γραφείο Προμηθειών έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α. Μεριμνά για θέματα προμηθειών και κατανομής 

εφοδίων και υλικών του προσωπικού της Σχολής και 
στους Δοκίμους Σημαιοφόρους ΛΣ - ΕΛΑΚΤ καθώς και 
για την απογραφική τακτοποίηση αυτών.

β. Μεριμνά για θέματα προμηθειών, καλής λειτουργίας, 
συντήρησης και ασφαλούς φύλαξης όλων των απαραί-
τητων μέσων, μηχανημάτων, εξοπλισμού και υλικών που 
απαιτούνται για τις ανάγκες της Σχολής.

4. Το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προμηθειών 
λειτουργεί σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Οικονομικής 
Μέριμνας και Εφοδιασμού της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων.».

Άρθρο 11 
Εκπαιδευτικό Συμβούλιο

Το άρθρο 15 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 15 
Εκπαιδευτικό Συμβούλιο

1. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τον 
Διοικητή της Σχολής, τον Υποδιοικητή, τον Διευθυντή 
Σπουδών, τον Συντονιστή Διεύθυνσης Σπουδών, τον 
Τμηματάρχη του Τμήματος Οργάνωσης και Συντονισμού 
Εκπαίδευσης, έναν (1) ανώτερο Αξιωματικό της Διεύθυν-
σης Σπουδών και τρία (3) μέλη από το καθηγητικό προ-
σωπικό. Καθήκοντα Προέδρου του Συμβουλίου εκτελεί 
ο Διοικητής της Σχολής. Ως γραμματέας του Συμβουλίου, 
χωρίς ψήφο, ορίζεται κατώτερος Αξιωματικός, στέλεχος 
της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

2. Τα μέλη του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου ορίζονται 
με διαταγή του Διοικητή της Σχολής για ένα (1) εκπαι-
δευτικό έτος και αντικαθίστανται μόνο σε περίπτωση 
μετάθεσης, μακροχρόνιου κωλύματος, απαλλαγής από 
τα καθήκοντά τους ή σοβαρού υπηρεσιακού λόγου. Με 
την ίδια διαταγή ορίζονται ισάριθμα αναπληρωματικά 
μέλη, ισόβαθμα ή με την ίδια ιδιότητα.

3. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο συγκαλείται με διατα-
γή του προέδρου και βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι 
παρόντες ο πρόεδρος και έξι (6) τουλάχιστον από τα 
μέλη του. Οι αποφάσεις του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου 
λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων μελών του, 
ενώ σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 
προέδρου. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο:

α. Αποφασίζει για την κατάρτιση και την τροποποίηση 
ή τη βελτίωση του εκπαιδευτικού προγράμματος. Ειδι-
κότερα, καθορίζει το σκοπό, το στόχο, τη διαδικασία, τη 
βιβλιογραφία και γενικά τη μεθοδολογία διδασκαλίας 
κάθε μαθήματος. Αποφασίζει για την τροποποίηση του 
Προγράμματος Σπουδών, των ωρολογίων προγραμμά-
των μαθημάτων και εγκρίνει το ετήσιο πρόγραμμα εκ-
παίδευσης μετά από εισήγηση του Διευθυντή Σπουδών.

β. Γνωμοδοτεί επί θεμάτων που αφορούν στην εκπαί-
δευση, στο διδακτικό προσωπικό, στην καταλληλότητα 
των βιβλίων ή άλλων μέσων που προτείνονται ως εκπαι-
δευτικά βοηθήματα, τη συγγραφή των εκπαιδευτικών 
βιβλίων ή άλλων εκπαιδευτικών βοηθημάτων από προ-
σωπικό του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ή ιδιώτες, καθώς και την αναμόρ-
φωση και προσαρμογή των εκπαιδευτικών βιβλίων και 
βοηθημάτων στις ανάγκες της εκπαίδευσης, ύστερα από 
εισήγηση του Διευθυντή Σπουδών.

γ. Εισηγείται σχετικά με οποιοδήποτε ζήτημα αναφερό-
μενο στη βελτίωση της εκπαίδευσης που τίθεται υπόψη 
του αρμοδίως.

4. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο μπορεί να ζητά πληροφο-
ρίες για θέματα της αρμοδιότητάς του και να δέχεται προτά-
σεις ή υποδείξεις των καθηγητών σε θέματα εκπαίδευσης.

5. Οι γνωμοδοτήσεις, αποφάσεις και εισηγήσεις του 
Συμβουλίου καταγράφονται σε πρακτικό, αντίγραφο του 
οποίου υποβάλλεται ιεραρχικά στη Διεύθυνση Εκπαίδευ-
σης Προσωπικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.».

Άρθρο 12 
Διευθυντής Σπουδών - Συντονιστής Διεύθυνσης 
Σπουδών - Τμηματάρχες Διεύθυνσης Σπουδών

Το άρθρο 16 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 16 
Διευθυντής Σπουδών - Συντονιστής Διεύθυνσης 
Σπουδών - Τμηματάρχες Διεύθυνσης Σπουδών

1. Ο Διευθυντής Σπουδών είναι υπεύθυνος έναντι του 
Διοικητή της Σχολής και του Αρχηγείου ΛΣ - ΕΛΑΚΤ ως 
προς την επίτευξη του επιδιωκόμενου στόχου της εκ-
παίδευσης. Στις αρμοδιότητες του Διευθυντού Σπουδών 
περιλαμβάνονται κυρίως:

α. Η εποπτεία των Τμημάτων της Σχολής Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

β. Η επίβλεψη της εφαρμογής του προγράμματος 
εκπαίδευσης και η παρακολούθηση της προόδου των 
εκπαιδευομένων.

γ. Η εισήγηση για την έκδοση των αναγκαίων διατα-
γών που αφορούν στην εκπαίδευση και η επίβλεψη της 
εκτέλεσής τους σύμφωνα με τις οδηγίες του Διοικητή.

δ. Η επίβλεψη της τάξης και πειθαρχίας και η παρα-
κολούθηση της εφαρμογής των διατάξεων, των κανονι-
σμών και των διαταγών του Διοικητή.

ε. Η εισήγηση στο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο επί θεμά-
των βελτίωσης της εκπαίδευσης.

στ. Η εισήγηση στον Διοικητή για την τοποθέτηση 
στα Τμήματα της Σχολής του στρατιωτικού ή πολιτικού 
προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5504 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

ζ. Ο έλεγχος των υπηρεσιακών βιβλίων της Σχολής.
η. Η επίβλεψη της ορθής καταχώρησης της βαθμολο-

γίας των Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ στο αρχείο 
βαθμολογιών, ο έλεγχος της εξαγωγής των αποτελε-
σμάτων των εξετάσεων και της σύνταξης των πινάκων 
επιτυχόντων και αποτυχόντων.

θ. Η εισήγηση στον Διοικητή για θέματα που αφο-
ρούν στο κείμενο της Απόφασης Προκήρυξης θέσεων 
του διδακτικού προσωπικού σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, στις ικανότητες και στην εκπαιδευτική επάρ-
κειά του και στην υποβολή προτάσεων σχετικά με την 
αντικατάσταση ή την απομάκρυνσή του.

ι. Η διατύπωση υπηρεσιακών απόψεων στον Διοικη-
τή στο τέλος κάθε Ακαδημαϊκού Έτους για θέματα που 
αφορούν στην απόδοση του διδακτικού προσωπικού 
και των εκπαιδευομένων.

ια. Η αξιολόγηση του στρατιωτικού προσωπικού και 
η εισήγηση επί θεμάτων πειθαρχικού ελέγχου σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

2. Ο Συντονιστής Διεύθυνσης Σπουδών είναι ο άμεσος 
βοηθός του Διευθυντή Σπουδών και έχει κυρίως τις εξής 
αρμοδιότητες:

α. Υποστηρίζει το έργο του Διευθυντή Σπουδών.
β. Συντονίζει και ελέγχει τα Τμήματα της Διεύθυνσης 

Σπουδών.
γ. Καταρτίζει και τροποποιεί τον Εσωτερικό Κανονισμό 

Λειτουργίας της Σχολής καθώς και το περιεχόμενο του Εγ-
χειριδίου - Οδηγού για τους Δοκίμους (Εγκόλπιο Δοκίμου).

δ. Εποπτεύει την κατάρτιση και υλοποίηση του προ-
γράμματος σπουδών της θεωρητικής και της πρακτικής 
εκπαίδευσης.

ε. Εποπτεύει την έκδοση και υλοποίηση του εβδομαδι-
αίου προγράμματος εκπαίδευσης και εξετάσεων.

στ. Εποπτεύει τη λειτουργία της Γραμματείας Μητρώου 
και Βαθμολογιών.

ζ. Αναπληρώνει τον Διευθυντή Σπουδών σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος.

3. Οι Τμηματάρχες των Τμημάτων του Επιτελείου έχουν 
τις εξής αρμοδιότητες:

α. Ευθύνονται για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
και καθηκόντων του Τμήματός τους και έχουν εξουσία 
διεύθυνσης, εποπτείας και ελέγχου του προσωπικού του 
Τμήματός τους.

β. Συντονίζουν τη λειτουργία των Γραφείων και της 
Γραμματείας του Τμήματός τους.»

Άρθρο 13 
Τμηματάρχης Τμήματος Διοίκησης 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ

Το άρθρο 17 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 17 
Τμηματάρχης Τμήματος Διοίκησης 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ

Ο Τμηματάρχης Τμήματος Διοίκησης Δοκίμων Σημαιο-
φόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ έχει τα εξής καθήκοντα και υποχρεώσεις:

α. Καθοδηγεί και εποπτεύει τους Επιτηρητές των Τά-
ξεων.

β. Εισηγείται τη λήψη μέτρων για ζητήματα διοικητικής 
μέριμνας των Δοκίμων.

γ. Ενημερώνεται από τους Επιτηρητές των Τάξεων για 
τα συμβάντα του 24ώρου και αναφέρει σχετικά στον 
Συντονιστή Διεύθυνσης Σπουδών.

δ. Επισημαίνει τα προβλήματα που παρουσιάζονται κατά 
την εκπαίδευση και εισηγείται τρόπους θεραπείας τους.

ε. Συνεργάζεται με το αντίστοιχο προσωπικό της ΣΝΔ 
για τη κατάρτιση του προγράμματος συσσιτίου των Δο-
κίμων και επιβλέπει την εκτέλεση αυτού, σύμφωνα και 
με τις εντολές και οδηγίες του Διοικητή.

στ. Ενεργεί τακτικές επιθεωρήσεις σε όλους τους χώ-
ρους που χρησιμοποιούν οι Δόκιμοι εντός της Σχολής.

ζ. Εκφέρει τη γνώμη του επί των αιτήσεων και αναφο-
ρών που υποβάλλονται προς τη Διοίκηση της Σχολής 
από τους Δοκίμους και μεριμνά για την ορθή τήρηση 
του Βιβλίου Αναφορών.

η. Αποφαίνεται επί των αιτημάτων απομάκρυνσης των 
Δοκίμων από την Αττική, σύμφωνα με τις οδηγίες και 
εντολές του Διοικητή.

θ. Τηρεί στο γραφείο του το πρόγραμμα εκπαίδευσης 
των Δοκίμων καθώς και τα ωρολόγια προγράμματα, ώστε 
να δύναται να ελέγχει την κανονική εφαρμογή αυτών.

ι. Υπογράφει τα φύλλα πορείας και τα φύλλα αδείας 
απουσίας των Δοκίμων μετά την έγκριση χορήγησης 
άδειας από τον Διοικητή.

ια. Μεριμνά για την τήρηση του προγράμματος εκπαί-
δευσης και καθημερινής διαβίωσης των Δοκίμων εντός 
της Σχολής.

ιβ. Εισηγείται στην ιεραρχία της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ για 
τις πειθαρχικές ποινές των Δοκίμων και μεριμνά για την 
ορθή τήρηση του Βιβλίου Ποινών.

ιγ. Μεριμνά για τα θέματα διοικητικής φύσεως των 
Δοκίμων.

ιδ. Εκτελεί κάθε άλλη υπηρεσία, που του ανατίθεται με 
διαταγή του Διοικητή.»

Άρθρο 14 
Επιτηρητής Τάξεως

Το άρθρο 18 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 18 
Επιτηρητής Τάξεως

Ο Επιτηρητής Τάξεως έχει τα εξής καθήκοντα και υπο-
χρεώσεις:

α. Ελέγχει τις θέσεις των Δοκίμων στους θαλάμους, στα 
διδακτήριο και στο εστιατόριο.

β. Παρευρίσκεται, όταν κρίνεται σκόπιμο, στις γενικές 
κινήσεις της Σχολής και αναφέρει στον Τμηματάρχη του 
Τμήματος Διοίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ - ΕΛΑΚΤ.

γ. Παρίσταται, εκ περιτροπής, στο γεύμα των Δοκίμων 
επιβλέποντας την τάξη και ησυχία.

δ. Επιμελείται όλων των ζητημάτων διοικητικής μέρι-
μνας της Τάξεώς του.

ε. Είναι υπεύθυνος για την ηθική, επαγγελματική και 
κοινωνική αγωγή των Δοκίμων, καθώς και για την εκπαί-
δευση αυτών στις πεζικές ασκήσεις και άλλα πρακτικά 
μαθήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5505Τεύχος A’ 200/14.11.2025

στ. Παρακολουθεί την εκπαίδευση των Δοκίμων και 
αναφέρει στον Τμηματάρχη του Τμήματος Δοκίμων 
Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ κάθε αναφυόμενο πρόβλημα 
κατά την εφαρμογή του προγράμματος εκπαίδευσης.

ζ. Είναι υπεύθυνος για την πειθαρχία, την τάξη και το 
κανονικό της στολής των Δοκίμων καθώς και την καθα-
ριότητα και ευπρέπεια των κτιριακών εγκαταστάσεων 
της Τάξεώς του.

η. Εισηγείται την έγκριση ή απόρριψη των διαφόρων 
αιτημάτων των Δοκίμων της Τάξεώς του.

θ. Επιβλέπει την προετοιμασία των απαραίτητων ερ-
γασιών κατά τις τακτικές και έκτακτες εξετάσεις των Δο-
κίμων της Τάξεώς του.

ι. Παρίσταται, αν είναι απαραίτητο, κατά τις τακτικές 
και έκτακτες εξετάσεις των Δοκίμων και λαμβάνει μέρι-
μνα για την αυστηρή επιτήρηση αυτών σε συνεργασία 
με τον διδάσκοντα καθηγητή.

ια. Βαθμολογεί τα προσόντα των Δοκίμων της Τάξεώς του.
ιβ. Γνωστοποιεί τις βαθμολογίες στους Δοκίμους της 

Τάξεώς του.
ιγ. Μεριμνά για την ορθή και απρόσκοπτη λειτουργία 

του εβδομαδιαίου προγράμματος εκπαίδευσης και ελέγ-
χει την ορθή τήρηση των Βιβλίων και των Καταστάσεων 
Ημερήσιας Παρουσίας της Τάξεώς του.

ιδ. Φροντίζει να σχηματίζει προσωπική αντίληψη σχε-
τικά με την πρόοδο και την απόδοση των Δοκίμων και 
του διδακτικού προσωπικού παρακολουθώντας, όποτε 
κρίνεται απαραίτητο, τα μαθήματα και τις ασκήσεις της 
Τάξεώς του.

ιε. Παρακολουθεί την έγκαιρη προσέλευση και απο-
χώρηση του διδακτικού προσωπικού.

ιστ. Εκτελεί κάθε άλλο καθήκον που του ανατίθεται 
από τον Τμηματάρχη του Τμήματος Διοίκησης Δοκίμων 
Σημαιοφόρων.».

Άρθρο 15 
Βαθμοί Διοικούντων Επιτελείου

Το άρθρο 19 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 19 
Βαθμοί Διοικούντων Επιτελείου

1. Στη Διεύθυνση Σπουδών τοποθετούνται στελέχη του 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ με επικεφαλής Αξιωματικό ΛΣ - ΕΛΑΚΤ, πτυχι-
ούχο Α.Ε.Ι. ή ισότιμης σχολής, κατά προτίμηση κάτοχο 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή κάτοχο ειδικών γνώσε-
ων σχετικών με την αποστολή της Σχολής. Ο Διευθυντής 
Σπουδών είναι Αρχιπλοίαρχος ή Πλοίαρχος, νεότερος του 
Υποδιοικητή και αρχαιότερος του Συντονιστή Σπουδών 
και των Τμηματαρχών όλων των υπολοίπων Τμημάτων.

2. Ο Συντονιστής Σπουδών είναι Ανώτερος Αξιωματι-
κός, αρχαιότερος των Τμηματαρχών.

3. Οι Τμηματάρχες των Τμημάτων της Διεύθυνσης 
Σπουδών είναι Ανώτεροι Αξιωματικοί.

4. Οι Επιτηρητές των Τάξεων είναι Πλωτάρχες ή Υπο-
πλοίαρχοι νεότεροι του Τμηματάρχη του Τμήματος Δι-
οίκησης Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

5. Οι Προϊστάμενοι των Γραφείων και των Γραμματειών 
είναι Κατώτεροι Αξιωματικοί ή Ανθυπασπιστές.

6. Στο Παράρτημα Β παρατίθεται το Οργανόγραμμα της 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, όπου αναφέ-
ρονται οι Βαθμοί Διοικούντων ανάλογα με τη θέση που 
καταλαμβάνουν καθώς και η ελάχιστη οργανική σύνθεση 
που απαιτείται για την ομαλή λειτουργία της Σχολής.».

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση προσωπικού

Το άρθρο 20 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 20 
Αξιολόγηση προσωπικού

1. Οι εκθέσεις αξιολόγησης του Διευθυντού Σπουδών 
της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ συντάσσονται από τον Προϊστάμενο 
του Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και γνωμοδοτεί ο αρμόδιος Υπαρχηγός.

2. Οι εκθέσεις αξιολόγησης του Συντονιστή Διεύθυν-
σης Σπουδών συντάσσονται από τον Διευθυντή Σπου-
δών και γνωμοδοτεί ο Προϊστάμενος του Κλάδου Διοί-
κησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΛΣ - ΕΛΑΚΤ.

3. Οι εκθέσεις αξιολόγησης του λοιπού προσωπικού 
της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ συντάσσονται από τον Συντονιστή 
Διεύθυνσης Σπουδών και γνωμοδοτεί ο Διευθυντής 
Σπουδών.».

Άρθρο 17 
Πιστοποίηση και αξιολόγηση εκπαιδευτών

1. Το άρθρο 21 του π.δ. 75/2018 καταργείται.

Κεφάλαιο Γ’ 
Θέματα εκπαίδευσης - διδακτικού και 
εκπαιδευόμενου προσωπικού

Άρθρο 18 
Κανονισμός εκπαίδευσης

Οι παράγραφοι 3, 4 και 5 του άρθρου 23 του π.δ. 
75/2018 αντικαθίστανται ως ακολούθως:

«3. Ο Κ.Ε. υπέχει θέση Κανονιστικής Πράξης, δημοσι-
εύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως όπως και κάθε 
αλλαγή ή τροποποίηση αυτού.

4. Πρωτοβουλία αντικατάστασης ή τροποποίησης του 
ισχύοντος Κ.Ε. μπορεί να προκαλείται είτε από την ίδια τη 
Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ είτε από το Αρχηγείο ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

5. Όλες οι εγκριτικές ή τροποποιητικές αποφάσεις του Κ.Ε. 
τηρούνται και από τη Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ σε ειδικό αρχείο.».

Άρθρο 19 
Διδακτικό προσωπικό

Το άρθρο 24 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 24 
Διδακτικό προσωπικό

1. Το διδακτικό - εκπαιδευτικό προσωπικό της Σχο-
λής Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ προέρχεται κατά 
προτεραιότητα από το διδακτικό - εκπαιδευτικό προ-
σωπικό της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων, εφόσον κατέχει 
τίτλο σπουδών ελληνικού ή ισότιμου αναγνωρισμένου 
αλλοδαπού πανεπιστημίου, ο οποίος ανταποκρίνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5506 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

στο γνωστικό αντικείμενο των μαθημάτων που διδά-
σκονται στη Σχολή.

2. Για τη διδασκαλία των μαθημάτων, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο δεν συμπίπτει με αυτό που δια-
πραγματεύεται το διδακτικό προσωπικό της Σχολής Ναυ-
τικών Δοκίμων, το οικείο διδακτικό προσωπικό δύναται 
να επιλέγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οργανισμό 
της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων ή/και να εκδίδεται σχετική 
προκήρυξη του Διοικητού της Σχολής για την πλήρωση 
των κενών θέσεων διδασκαλίας ταυτόχρονα με την αντί-
στοιχη διαδικασία που κινείται από τη Σχολή Ναυτικών 
Δοκίμων προς όφελος των Σχολών.

3. Το διδακτικό προσωπικό της παρ. 2 δύναται να απο-
τελείται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, καθηγητικό 
προσωπικό Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης (Α.Ε.Ι.-Τ.Ε.Ι. 
ή Α.Σ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής γενικά, καθηγητές 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), από δικαστικούς 
λειτουργούς, από εν ενεργεία στελέχη του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ή στε-
λέχη Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας, ιδιώτες 
επιστήμονες, τεχνικούς και καθηγητές ξένων γλωσσών.

4. Εφόσον με τις διαδικασίες των παρ. 1 έως 3 το διδα-
κτικό προσωπικό της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ δεν επαρκεί για την 
κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών δύναται να συμπλη-
ρώνεται με εν ενεργεία ή εν αποστρατεία Αξιωματικούς 
των Ενόπλων Δυνάμεων, του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και των Σωμάτων 
Ασφαλείας, κατόπιν πρότασης του Αρχηγείου ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.».

Άρθρο 20 
Διορισμός διδακτικού προσωπικού

Μετά το άρθρο 24 του π.δ. 75/2018 προστίθεται νέο 
άρθρο 24α ως ακολούθως:

«Άρθρο 24α 
Διορισμός διδακτικού προσωπικού

1. Ο διορισμός του διδακτικού προσωπικού στη 
Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ γίνεται με διαταγή του Γενικού Επιτελεί-
ου Ναυτικού (ΓΕΝ), κατόπιν πρότασης της Σχολής Ναυ-
τικών Δοκίμων, υπό την επιφύλαξη του άρθρου 298 του 
ν. 5020/2023(Α’ 29). Στην πρόταση της Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων συμπεριλαμβάνεται και το διδακτικό προσωπι-
κό της παρ. 4 του άρθρου 24.

2. Το διδακτικό - εκπαιδευτικό προσωπικό της Σχολής 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ αμείβεται με ωριαία 
αντιμισθία, σύμφωνα με την κοινή απόφαση της περ. Ι’ 
του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74).

3. Για το διορισμό του διδακτικού προσωπικού απα-
ραίτητη προϋπόθεση είναι η κατοχή τίτλου σπουδών 
ελληνικού ή ισότιμου αναγνωρισμένου αλλοδαπού Πα-
νεπιστημίου που να ανταποκρίνεται στο γνωστικό αντι-
κείμενο των μαθημάτων που διδάσκονται στη Σχολή. 
Επιπρόσθετα, συνεκτιμάται η κατοχή μεταπτυχιακού τίτ-
λου σπουδών και διδακτορικού διπλώματος ελληνικού ή 
ισότιμου αλλοδαπού αναγνωρισμένου Πανεπιστημίου, η 
υπηρεσιακή - επαγγελματική εμπειρία, η διδακτική ικα-
νότητα και εμπειρία καθώς και η συγγραφή εργασιών και 
συγγραμμάτων σχετικών με το διδασκόμενο αντικείμενο. 
Εξαιρείται της υποχρέωσης κατοχής τίτλου σπουδών πα-
νεπιστημιακού τομέα το διδακτικό προσωπικό με ειδικές 

αστυνομικές και λιμενικές γνώσεις το οποίο δύναται να δι-
οριστεί μόνο για τα αντίστοιχου αντικειμένου μαθήματα.

4. Για το διορισμό καθηγητικού προσωπικού Ιδρυμά-
των Ανώτατης Εκπαίδευσης (Α.Ε.Ι.-Τ.Ε.Ι. ή Α.Σ.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής και Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) απαραίτητη είναι η κατοχή 
διδακτορικού διπλώματος και η συνάφεια του εν γένει 
ερευνητικού, επιστημονικού ή καλλιτεχνικού έργου 
των υποψηφίων με το γνωστικό αντικείμενο της προς 
πλήρωση θέσης. Η προϋπόθεση κατοχής διδακτορικού 
διπλώματος για κατάληψη θέσης καθηγητή δεν ισχύει 
προκειμένου περί γνωστικού αντικειμένου εξαιρετικής 
και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας, για τα οποία δεν 
είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής κατά τους κανόνες της οικείας τέχνης ή επιστήμης 
(lege artis). Στην περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου 
προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί το αναγνωρισμέ-
νο έργο με βραβεύσεις σε εθνικούς και διεθνείς διαγω-
νισμούς, η συμμετοχή σε εθνικές και διεθνείς εκθέσεις 
και γενικώς η εθνική και διεθνής αναγνώριση του έργου.

5. Για το διορισμό εν ενεργεία Αξιωματικών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
ως διδακτικό προσωπικό δύναται να λαμβάνονται υπό-
ψη τα εξής:

α. Η κατοχή πτυχίου Πανεπιστημίου, συμπεριλαμβα-
νομένου και του μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου, 
σχετικού με το διδασκόμενο μάθημα.

β. Η υπηρεσιακή - επαγγελματική εμπειρία, η διδακτική 
ικανότητα καθώς και η συγγραφή εργασιών και συγγραμ-
μάτων σχετικών με το διδασκόμενο αντικείμενο.

γ. Ο χαρακτηρισμός ως «εξαίρετος» κατά τα τελευταία 
τρία (3) έτη, η ευμενής κρίση από τα αρμόδια Συμβού-
λια κατά την τελευταία κρίση και η ανυπαρξία σοβαρών 
πειθαρχικών παραπτωμάτων και ποινικών καταδικών.

δ. Η παρακολούθηση σεμιναρίων σχετικών με την 
εκπαίδευση εκπαιδευτών ενηλίκων αναγνωρισμένου 
Οργανισμού ή η αποφοίτηση από Τμήμα Επαγγελματι-
κής Μετεκπαίδευσης Επιτελών ή αντίστοιχου επιπέδου, 
αναγνωρισμένη Σχολή ή Σχολείο.

6. Τα εν ενεργεία στελέχη ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και τα στελέχη 
Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας δικαιούνται 
της αποζημίωσης διδασκαλίας ανεξάρτητα του ωραρίου 
στο οποίο αυτή παρέχεται.

7. Για το διορισμό εν αποστρατεία λιμενικών, αστυνο-
μικών και εν γένει στρατιωτικών ως διδακτικό προσω-
πικό απαιτείται να έχουν αποστρατευθεί ως «ευδοκίμως 
τερματίσαντες» τη σταδιοδρομία τους και να διαθέτουν 
διδακτική ικανότητα και επαγγελματική εμπειρία στο δι-
δασκόμενο μάθημα σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 
παρ. 5. Το διδακτικό προσωπικό εν συντάξει στελεχών 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ υπόκειται στις διατάξεις περί αμοιβής ή μη 
που αφορούν στους συνταξιούχους.

8. Το διδακτικό προσωπικό που δεν προέρχεται από 
στελέχη του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, στελέχη Ενόπλων Δυνάμεων και 
Σωμάτων Ασφαλείας πρέπει να έχει την ελληνική ιθαγέ-
νεια ή ιθαγένεια κράτους μέλους της Ε.Ε. και να μην έχει 
στερηθεί τα πολιτικά του δικαιώματα.

9. Για το διορισμό ιδιωτών ως διδακτικό προσωπικό πρέ-
πει να λαμβάνονται υπόψη τα αναφερόμενα στις περ. α, β 
και δ της παρ. 5 και να μην υπάρχει αμετάκλητη καταδίκη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5507Τεύχος A’ 200/14.11.2025

σε τέλεση κάποιου αδικήματος, σύμφωνα με το άρθρο 26 
του π.δ. 61/2010 «Οργανισμός Σχολής Ναυτικών Δοκίμων» 
(Α’ 99), σε συνδυασμό με το άρθρο 20 του ν. 3187/2003 «Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.)» (Α’ 233).».

Άρθρο 21 
Λοιπές Διατάξεις Διδακτικού Προσωπικού

Το άρθρο 25 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 25 
Λοιπές διατάξεις Διδακτικού Προσωπικού

1. Το εκπαιδευτικό προσωπικό οφείλει:
α. Να διδάσκει την ύλη που καθορίζεται από Κανονι-

σμό Εκπαίδευσης της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.
β. Να χρησιμοποιεί τα οπτικοακουστικά μέσα της Σχο-

λής, όταν τούτο κρίνεται αναγκαίο για την καλύτερη ανά-
πτυξη του μαθήματος.

γ. Να καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια για την 
προαγωγή της εκπαίδευσης και να εισηγείται αρμοδίως 
τη λήψη των αναγκαίων μέτρων.

δ. Να εξασφαλίζει την τάξη και την πειθαρχία στο διδα-
κτήριο, κατά την ώρα της διδασκαλίας, και για κάθε παρε-
κτροπή Δοκίμου να ενημερώνει τον Επιτηρητή της Τάξης.

ε. Να ειδοποιεί έγκαιρα τη Σχολή σε περίπτωση κωλύ-
ματος και να φροντίζει για την αναπλήρωση των ωρών 
διδασκαλίας που δεν έχουν πραγματοποιηθεί.

στ. Να ενημερώνει τον Επιτηρητή της Τάξης και εφό-
σον κρίνει αναγκαίο τον Διευθυντή Σπουδών σχετικά με 
την πρόοδο των Δοκίμων και να εισηγείται την αντικατά-
σταση, τροποποίηση και αναθεώρηση των εκπαιδευτι-
κών προγραμμάτων, με σκοπό την προσαρμογή αυτών 
στις εξελίξεις της επιστήμης.

2. Το διδακτικό προσωπικό αξιολογείται στο τέλος 
κάθε Ακαδημαϊκού Έτους από τους εκπαιδευόμενους 
με τη συμπλήρωση Ανώνυμων Εντύπων Αξιολόγησης. 
Ο τύπος και το περιεχόμενο του εντύπου αξιολόγησης 
καθορίζεται με διαταγή του Διοικητή της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Σπουδών.

3. Η παύση μελών του διδακτικού προσωπικού είναι 
δυνατή εάν προκύπτουν σοβαροί λόγοι, των οποίων η 
ύπαρξη βεβαιώνεται κατόπιν εμπεριστατωμένης εισή-
γησης του Διευθυντού Σπουδών η οποία έχει τη σύμ-
φωνη γνώμη του Διοικητή και του Αρχηγού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ. 
Στην περίπτωση αυτή, εκδίδεται διαταγή από το ΓΕΝ. 
Εναλλακτικά, δύναται να εφαρμόζονται οι αντίστοιχες 
διατάξεις του Οργανισμού της ΣΝΔ για το διδακτικό 
προσωπικό.

4. Κατά τη διάρκεια του Θερινού Εκπαιδευτικό Πλου 
(Θ.Ε.Π.) με πλοία/σκάφη του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ή/και του ΠΝ τα 
προβλεπόμενα από τον Κ.Ε. μαθήματα διδάσκονται από 
Αξιωματικούς ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ή ΠΝ Αξιωματικούς Εμπορι-
κού Ναυτικού που υπηρετούν στο πλοίο. Εναλλακτικά, 
κάποια από τα μαθήματα δύναται να διδάσκονται στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής πριν την έναρξη του Πλου.

5. Κατά τη διάρκεια του Θερινού Εκπαιδευτικό Πλου 
(Θ.Ε.Π.) με εμπορικό πλοίο τα προβλεπόμενα από τον 
Κ.Ε. μαθήματα διδάσκονται από τους συνοδεύοντες τους 
Δοκίμους Σημαιοφόρους ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, Αξιωματικούς και 

από τους Αξιωματικούς Εμπορικού Ναυτικού που υπη-

ρετούν στο πλοίο.

6. Το αναφερόμενο στις παρ. 4 και 5 διδακτικό προ-

σωπικό διορίζεται με ωριαία αντιμισθία με απόφαση του 

Αρχηγού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ. Η εξέταση των μαθημάτων ορίζεται 

στον Κ.Ε.

7. Κατά την περίοδο της εξειδικευμένης επαγγελμα-

τικής κατάρτισης τα μαθήματα που προβλέπονται στον 

Κ.Ε. διδάσκονται από διδακτικό προσωπικό που υπο-

δεικνύεται από το Αρχηγείο ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και υπηρετεί σε 

υπηρεσίες του Αρχηγείου ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ή του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Ο διορισμός και η 

αποζημίωση αυτού καθώς και κάθε θέμα σχετικό με τις 

λεπτομέρειες διεξαγωγής της περιόδου εξειδικευμένης 

επαγγελματικής κατάρτισης καθορίζονται με απόφαση 

του Αρχηγού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

8. Αν κατά τη θερινή περίοδο δεν πραγματοποιηθεί 

θερινός εκπαιδευτικός πλους εξακολουθεί να παρέχεται 

στους Δοκίμους Σημαιοφόρους ΛΣ-ΕΛΑΚΤ εξειδικευμένη 

επαγγελματική κατάρτιση.».

Άρθρο 22 

Εκπαιδευόμενο προσωπικό

Μετά την παρ. 2 του άρθρου 27 π.δ. 75/2018 προστί-

θεται παρ. 3 ως ακολούθως:

«3. Εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι, οι οποίοι καθο-

ρίζονται με κοινή απόφαση των Αρχηγών του Γενικού 

Επιτελείου Ναυτικού και Αρχηγείου του Λιμενικού Σώμα-

τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, οι Δόκιμοι Σημαιοφόροι 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ δύναται να διαμένουν και σιτίζονται εκτός της 

Σχολής μετά το πέρας των ακαδημαϊκών μαθημάτων.».

Άρθρο 23 

Εξετάσεις

Το άρθρο 28 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 28 

Εξετάσεις

1. Οι Δόκιμοι υποβάλλονται, στα βαθμολογούμενα 

μαθήματα, στις ακόλουθες εξετάσεις:

α. Έκτακτες εξετάσεις (προφορικές ή γραπτές, ατομική 

ή ομαδική εργασία).

β. Τακτικές γραπτές εξετάσεις για κάθε εξάμηνο.

2. Στα μαθήματα που υφίσταται πέραν του θεωρητι-

κού και πρακτικού ή/και εργαστηριακού αντικειμένου οι 

Δόκιμοι δύναται να υποβάλλονται και σε ειδική εξέταση.

3. Η κλίμακα βαθμολόγησης ορίζεται σε ακέραιους 

αριθμούς από μηδέν μέχρι εκατό (0-100). Βάση επιτυχίας 

θεωρείται ο βαθμός πενήντα (50). Η βαθμολογία των 

μαθημάτων κάθε εξαμήνου είναι αυτοτελής.

4. Ύλη μαθήματος που για οποιοδήποτε λόγο δεν διδά-

χθηκε κατά το ένα εξάμηνο δύναται να αποτελέσει αντι-

κείμενο διδασκαλίας κατά το επόμενο εξάμηνο, εφόσον 

το μάθημα εξακολουθεί να διδάσκεται.

5. Η συμμετοχή των Δοκίμων στις έκτακτες και τακτι-

κές εξετάσεις είναι υποχρεωτική. Η άρνηση συμμετο-

χής στην εξέταση έστω και ενός (1) μαθήματος έχει ως 

συνέπεια το μηδενισμό του Δοκίμου στο μάθημα αυτό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5508 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

και αποτελεί σοβαρό πειθαρχικό παράπτωμα και λόγο 

αποβολής από τη Σχολή.

6. Δόκιμος που καταλαμβάνεται να συνεννοείται 

με άλλο διαγωνιζόμενο, να συμβουλεύεται κείμενα ή 

σημειώσεις σχετικές με το εξεταζόμενο μάθημα ή να 

μετέρχεται οποιονδήποτε άλλο τρόπο, προκειμένου 

να αντιγράψει, αποβάλλεται από την αίθουσα διαγω-

νισμού και το γραπτό του μηδενίζεται από τον καθηγη-

τή. Στις περιπτώσεις αυτές συντάσσεται σχετική πρά-

ξη επάνω στο γραπτό, η οποία υπογράφεται από τον 

καθηγητή που διαπίστωσε το γεγονός. Ο καθηγητής 

μπορεί, επίσης, να μειώνει σημαντικά τη βαθμολογία 

του γραπτού ή και να μηδενίζει αυτό, αν φέρει χαρακτη-

ριστικά σημεία για την επισήμανση της ταυτότητας του 

Δοκίμου. Η εφαρμογή της διάταξης αυτής εναπόκειται 

στην κρίση του καθηγητή ύστερα από εκτίμηση των 

πραγματικών περιστατικών. Τις ίδιες συνέπειες έχει και 

ο διαγωνιζόμενος που παρέχει στοιχεία σε άλλον για 

αντιγραφή.

7. Τα σχετικά με την επιτήρηση των Δοκίμων θέματα 

ή τυχόν άλλες λεπτομέρειες σχετικές με τις εξετάσεις 

ρυθμίζονται με διαταγή του Διοικητή της Σχολής.

8. Κατά τις γραπτές εξετάσεις η χρήση κωδίκων νο-

μικών κειμένων επιτρέπεται μόνο ύστερα από έγκριση 

του καθηγητή.».

Άρθρο 24 

Έκτακτες Εξετάσεις

Μετά το άρθρο 28 του π.δ. 75/2018 προστίθεται άρθρο 

28α ως ακολούθως:

«Άρθρο 28α 

Έκτακτες εξετάσεις

1. Οι έκτακτες εξετάσεις ενεργούνται μία (1) τουλάχι-

στον φορά ανά εξάμηνο σε ώρα διδασκαλίας του μαθή-

ματος και στη διδαχθείσα κατά την αμέσως προηγούμε-

νη διδασκαλία του μαθήματος ύλη, που περιλαμβάνεται 

στα χορηγηθέντα βοηθήματα.

2. Ο καθηγητής δύναται να συμπεριλάβει ύλη περισ-

σοτέρων διδασκαλιών στην εξέταση. Στην περίπτωση 

όμως αυτή ορίζει συγκεκριμένο χρόνο εξέτασης και 

ενημερώνει τη Σχολή και τους Δοκίμους για το χρόνο 

εξέτασης και την εξεταστέα ύλη.

3. Το χρόνο και τη μορφή της εξέτασης (έκτακτη γρα-

πτή ή προφορική εξέταση ή ανάθεση ατομικής ή ομα-

δικής εργασίας) καθώς και τον τρόπο βαθμολογίας κα-

θορίζει ο καθηγητής. Στην περίπτωση έκτακτης γραπτής 

εξέτασης ο καθηγητής ενημερώνει τη Σχολή, κατά την 

είσοδό του στην αίθουσα διδασκαλίας, για να διατεθούν 

οι απαιτούμενες κόλλες διαγωνισμού.

4. Η προφορική βαθμολογία παραδίνεται στη Σχολή 

και ανακοινώνεται στους Δοκίμους τουλάχιστον πέντε 

(5) εργάσιμες ημέρες πριν την έναρξη των τακτικών γρα-

πτών εξετάσεων.».

Άρθρο 25 

Τακτικές εξετάσεις

Μετά το άρθρο 28α του π.δ. 75/2018 προστίθεται άρ-

θρο 28β ως ακολούθως:

«Άρθρο 28β 
Τακτικές εξετάσεις

1. Οι τακτικές γραπτές εξετάσεις διενεργούνται στο 
τέλος του τακτικού προγράμματος κάθε εξαμήνου. Ο 
ακριβής χρόνος διενέργειας των εξετάσεων προσδι-
ορίζεται με το γενικό αναλυτικό πρόγραμμα. Κατά τη 
διάρκεια των εξετάσεων διακόπτεται η διδασκαλία των 
μαθημάτων και ο χρόνος διατίθεται για μελέτη. Στις εξε-
τάσεις του κάθε εξαμήνου περιλαμβάνεται η ύλη που δι-
δάχθηκε κατά τη διάρκεια αυτού. Ο αριθμός των ημερών 
των εξετάσεων ορίζεται στον ετήσιο προγραμματισμό 
αντίστοιχου έτους, ο οποίος αποφασίζεται από το Εκ-
παιδευτικό Συμβούλιο.

2. Ο καθηγητής για τις τακτικές γραπτές εξετάσεις κα-
ταρτίζει θέματα διαγωνισμού από τη διδαχθείσα ύλη. Αν 
κάποιο μάθημα διδάσκεται από περισσότερους του ενός 
καθηγητές τότε τα θέματα καταρτίζονται από κοινού. 
Η βαθμολόγηση γίνεται μόνο από τους καθηγητές που 
δίδαξαν το μάθημα. Τα θέματα δύναται να περιέχουν πε-
ρισσότερες από μία ερωτήσεις, θεωρητικού ή πρακτικού 
και θεωρητικού ζητήματος. Κατ’ εξαίρεση στα θέματα 
του ποινικού κώδικα, της ποινικής δικονομίας και του 
στρατιωτικού ποινικού κώδικα περιέχονται υποχρεωτικά 
θεωρητικό και πρακτικό ζήτημα. Οι Δόκιμοι απαντούν 
σε όλα τα ερωτήματα των θεμάτων.

3. Η χρονική διάρκεια του διαγωνισμού στις τακτι-
κές γραπτές εξετάσεις καθορίζεται από τον καθηγητή, 
ο οποίος ενημερώνει σχετικά τη Σχολή πριν από την 
έναρξη της εξέτασης. Ο μέγιστος χρόνος εξέτασης δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τις τέσσερις (4) ώρες. Το θέμα υπα-
γορεύεται στους Δοκίμους από τον καθηγητή. Μετά τη 
συμπλήρωση του χρόνου διαγωνισμού τα γραπτά παρα-
λαμβάνονται από τον Επιτηρητή στην κατάσταση που 
βρίσκονται κατά το χρόνο ολοκλήρωσης της εξέτασης. 
Οι κόλλες των διαγωνισμών φέρουν τη σφραγίδα της 
Σχολής, τη μονογραφή του εκάστοτε Αξιωματικού Επι-
τηρητή της Τάξης ή του αντικαταστάτη του και φέρουν 
αδιαφανές επικάλυμμα για την κάλυψη των στοιχείων 
ταυτότητας των διαγωνιζομένων.

4. Τα γραπτά παραλαμβάνονται από τον καθηγητή με 
απόδειξη, βαθμολογούνται στην πρώτη σελίδα ολογρά-
φως και αριθμητικώς και υπογράφονται. Με την ολο-
κλήρωση της βαθμολόγησης των γραπτών ο καθηγητής 
παραδίδει τα γραπτά στη Γραμματεία Μητρώου και Βαθ-
μολογίας. Μετά την αφαίρεση των αδιαφανών επικαλυμ-
μάτων ο Προϊστάμενος της Γραμματείας Μητρώου και 
Βαθμολογίας επιμελείται τη σύνταξη του πρωτοκόλλου 
βαθμολογίας, το οποίο εν συνεχεία υπογράφεται από 
τον καθηγητή και τον Διευθυντή Σπουδών και θεωρείται 
από το Διοικητή της Σχολής.».

Άρθρο 26 
Κωλύματα καθηγητών και Δοκίμων 
κατά τις εξετάσεις

Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 29 του π.δ. 75/2018 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α. Οι κωλυόμενοι στις έκτακτες εξετάσεις εξετάζονται 
προφορικά ή γραπτά, σε ύλη και χρόνο που καθορίζεται 
από τον καθηγητή μέχρι την ημερομηνία διεξαγωγής της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5509Τεύχος A’ 200/14.11.2025

τακτικής εξέτασης του μαθήματος στο οποίο δε βαθμο-
λογήθηκαν.».

Άρθρο 27 
Βαθμολογία ατομικών, στρατιωτικών, ναυτικών 
προσόντων

Το άρθρο 31 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 31 
Βαθμολογία ατομικών, στρατιωτικών, ναυτικών 
προσόντων

1. Για την εκτίμηση των ατομικών, στρατιωτικών και 
ναυτικών προσόντων λαμβάνονται υπόψη για κάθε 
Δόκιμο η επιδειχθείσα εν γένει διαγωγή, το ήθος του, 
η ειλικρίνεια, η πειθαρχία, η ευσυνειδησία, η εχεμύθεια, 
η αξιοπρέπεια, το αίσθημα ευθύνης, η ψυχραιμία, το 
θάρρος γνώμης, η αποφασιστικότητα, η νοημοσύνη, η 
προσήλωση στα εθνικά ιδεώδη, η υγεία, η φυσική κατά-
σταση, η παράσταση και η ικανότητα στην κολύμβηση, 
η αντοχή στη ναυτία και γενικά η ναυτοσύνη του.

2. Τα προσόντα βαθμολογούνται στο τέλος της εκά-
στοτε εκπαιδευτικής περιόδου από Επιτροπή που απο-
τελείται από τον Επιτηρητή της εκάστοτε Τάξης, τον Δι-
ευθυντή Σπουδών και τον Διοικητή της Σχολής. Ο τρόπος 
βαθμολόγησης των προσόντων ρυθμίζεται επακριβώς 
με ημερήσια διαταγή του Διοικητή, λαμβάνοντας υπό-
ψη και τα διαλαμβανόμενα στον Κανονισμό Εκπαίδευ-
σης(Β’ 2961/18.7.2019).

3. Η κλίμακα βαθμολόγησης ορίζεται σε ακέραιους 
αριθμούς από μηδέν μέχρι εκατό (0-100). Βάση επιτυχίας 
θεωρείται ο βαθμός πενήντα (50).».

Άρθρο 28 
Αποτελέσματα εκπαίδευσης

Το άρθρο 32 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 32 
Αποτελέσματα εκπαίδευσης

1. Επιτυχών θεωρείται ο Δόκιμος που επιτυγχάνει να 
συγκεντρώσει τη βάση βαθμολογίας πενήντα (50) σε 
κάθε ένα από τα μαθήματα όπως αυτά καθορίζονται 
στον Κανονισμό Εκπαίδευσης.

2. Επανεξεταστέος θεωρείται ο Δόκιμος που δεν επι-
τυγχάνει να συγκεντρώσει τη βάση βαθμολογίας πενή-
ντα (50) σε οποιοδήποτε από τα μαθήματα όπως αυτά 
καθορίζονται στον Κανονισμό Εκπαίδευσης.

3. Αποτυχών θεωρείται ο Δόκιμος που δεν επιτυγχά-
νει να συγκεντρώσει τη βάση βαθμολογίας πενήντα (50) 
μετά και την επανεξέταση, έστω και σε ένα από μαθήματα 
όπως αυτά καθορίζονται στον Κανονισμό Εκπαίδευσης.

4. Η επανεξέταση των Δοκίμων όλων των τάξεων και 
για τα δύο (2) εξάμηνα κάθε έτους γίνεται αμέσως μετά το 
πέρας της εξεταστικής περιόδου του εαρινού εξαμήνου 
και πριν την έναρξη της θερινής εκπαιδευτικής περιόδου.

5. Η επανεξέταση των Δοκίμων της Τετάρτης Τάξης δι-
ενεργείται και ολοκληρώνεται πριν από την ορκωμοσία.

6. Επανεξέταση για τη βελτίωση προβιβάσιμης βαθ-
μολογίας δεν επιτρέπεται.

7. Δόκιμος που αποτυγχάνει επαναλαμβάνει τη φοί-
τηση στο ίδιο έτος. Η συνολική, όμως, διάρκεια της 
φοίτησης στη Σχολή δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη 
από τέσσερα (4) έτη για τους προερχόμενους από το 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και πέντε (5) έτη για τους προερχόμενους από 
ιδιώτες. Με την ευδόκιμη αποφοίτησή του από τη Σχολή 
ο Δόκιμος εντάσσεται στην εκπαιδευτική σειρά με την 
οποία αποφοιτά και η σειρά αρχαιότητάς του καθορίζε-
ται με βάση το βαθμό αποφοίτησής του από τη Σχολή.

8. Δόκιμος που αποτυγχάνει σε δύο (2) εκπαιδευτικά 
έτη αποβάλλεται από τη Σχολή με απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κατόπιν πρότα-
σης του Διοικητού της Σχολής.».

Άρθρο 29 
Ειδικά Θέματα Εκπαίδευσης

Μετά το άρθρο 32 του π.δ. 75/2018 προστίθεται άρθρο 
32α ως ακολούθως:

«Άρθρο 32α 
Ειδικά Θέματα Εκπαίδευσης

1. Οι περιορισμοί των παρ. 7 και 8 του άρθρου 32 ως 
προς τη συνολική διάρκεια φοίτησης στη Σχολή δεν έχει 
ισχύ στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Δόκιμος που δεν παρακολουθεί την εκπαίδευση 
για λόγους υγείας, συνέχεια ή διακεκομμένα, το ίδιο εκ-
παιδευτικό έτος, για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο σε 
ποσοστό 40% του Εκπαιδευτικού Έτους, όπως καθορίζε-
ται στο ετήσιο πρόγραμμα εκπαίδευσης, δεν προάγεται 
στο επόμενο εκπαιδευτικό έτος αν φοιτά στο Α’, Β’ ή Γ 
έτος σπουδών, ενώ δεν αποφοιτά από τη Σχολή αν φοι-
τά στο Δ’ έτος σπουδών και επαναλαμβάνει τη φοίτηση 
του έτους που απώλεσε. Με την ευδόκιμη αποφοίτησή 
του από τη Σχολή εντάσσεται στην εκπαιδευτική σειρά 
με την οποία αποφοιτά. Αν, όμως, πρόκειται για Δόκιμο 
που τραυματίστηκε κατά την εκτέλεση διατεταγμένης 
υπηρεσίας και ένεκα αυτής, με την ευδόκιμη αποφοίτη-
σή του από τη Σχολή, εντάσσεται στην επετηρίδα της 
εκπαιδευτικής σειράς με την οποία κατατάχθηκε. Το προ-
ηγούμενο εδάφιο έχει εφαρμογή και στην περίπτωση 
που το ανωτέρω χρονικό διάστημα οφείλεται κατά ένα 
μέρος σε απουσία λόγω τραυματισμού κατά την εκτέλε-
ση διατεταγμένης υπηρεσίας και ένεκα αυτής και κατά 
ένα μέρος σε λόγους υγείας κατά τα αναφερόμενα στο 
πρώτο εδάφιο.

β. Δόκιμος γυναίκα που δεν παρακολουθεί την εκπαί-
δευση λόγω κυοφορίας, συνέχεια ή διακεκομμένα, το 
ίδιο εκπαιδευτικό έτος για χρονικό διάστημα μεγαλύ-
τερο σε ποσοστό 40% του Εκπαιδευτικού Έτους, όπως 
καθορίζεται στο ετήσιο πρόγραμμα εκπαίδευσης, δεν 
προάγεται στο επόμενο εκπαιδευτικό έτος αν φοιτά στο 
Α’, Β’ ή Γ’ έτος σπουδών, ενώ δεν αποφοιτά από τη Σχολή 
αν φοιτά στο Δ’ έτος και επαναλαμβάνει τη φοίτηση του 
έτους που απώλεσε. Με την ευδόκιμη αποφοίτησή της 
από τη Σχολή εντάσσεται στην επετηρίδα της εκπαιδευ-
τικής σειράς, με την οποία κατατάχθηκε και με τη βαθ-
μολογία που αποφοίτησε. Το προηγούμενο εδάφιο έχει 
εφαρμογή και στην περίπτωση που το ανωτέρω χρονικό 
διάστημα οφείλεται κατά ένα μέρος σε απουσία λόγω 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5510 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

κυοφορίας και κατά ένα μέρος σε λόγους υγείας κατά 
τα αναφερόμενα στην περίπτωση α’.

γ. Δόκιμος που δεν παρακολουθεί την εκπαίδευση, 
συνέχεια ή διακεκομμένα, το ίδιο εκπαιδευτικό έτος για 
χρονικό διάστημα μεγαλύτερο σε ποσοστό 40% του 
Εκπαιδευτικού Έτους, όπως καθορίζεται στο ετήσιο 
πρόγραμμα εκπαίδευσης, λόγω σοβαρής πειθαρχικής 
διαδικασίας σε βάρος του δεν προάγεται στο επόμενο 
εκπαιδευτικό έτος αν φοιτά στο Α’, Β’ ή Γ έτος σπουδών, 
ενώ δεν αποφοιτά από τη Σχολή αν φοιτά στο Δ’ έτος. 
Μετά την ολοκλήρωση της πειθαρχικής διαδικασίας 
και εφόσον δεν του επιβληθεί η πειθαρχική ποινή της 
αποβολής από τη Σχολή επαναλαμβάνει τη φοίτηση του 
έτους που απώλεσε, χωρίς να θεωρείται ότι απορρίπτε-
ται. Με την ευδόκιμη αποφοίτησή του από τη Σχολή 
εντάσσεται στην επετηρίδα της εκπαιδευτικής σειράς 
με την οποία κατατάχθηκε και με τη βαθμολογία που 
αποφοίτησε. Το προηγούμενο εδάφιο έχει εφαρμογή 
και στην περίπτωση που το ανωτέρω χρονικό διάστημα 
οφείλεται κατά ένα μέρος σε απουσία λόγω σοβαρής 
πειθαρχικής διαδικασίας και κατά ένα μέρος σε λόγους 
υγείας κατά τα αναφερόμενα στην περίπτωση α’.

2. Δόκιμοι που δεν προάγονται από έτος σε έτος σπου-
δών για οποιοδήποτε λόγο τάσσονται στη σειρά αρχαι-
ότητας τελευταίοι στην τάξη και μεταξύ τους διατηρούν 
την αρχαιότητα, την οποία είχαν στο προηγούμενο έτος.

3. Δόκιμος που συμπληρώνει το ανώτατο χρονικό όριο 
κωλύματος για λόγους υγείας ή οποιονδήποτε άλλο λόγο 
πριν από τη λήξη του εκπαιδευτικού έτους, παρακολου-
θεί το υπόλοιπο πρόγραμμα του έτους του και δεν υπο-
βάλλεται σε εξετάσεις.

4. Οι παρ. 1 έως και 3 τελούν υπό την επιφύλαξη όσων 
προβλέπονται για τους επιτυχόντες, αποτυχόντες και 
επανεξετασθέντες Δοκίμους.

5. Η ένταξη στην επετηρίδα της εκπαιδευτικής σει-
ράς κατάταξης κατά τα οριζόμενα στο τρίτο εδάφιο της 
περ. α’ της παρ. 1 καθώς και στις περ. β’ και γ’ της ίδιας 
παραγράφου γίνεται υπό τον όρο ότι δεν συντρέχει στο 
πρόσωπο του ενδιαφερόμενου Δοκίμου άλλος λόγος 
απώλειας έτους σπουδών. Αν συντρέχει τέτοιος λόγος ο 
Δόκιμος δεν εντάσσεται στην επετηρίδα της εκπαιδευ-
τικής σειράς της κατάταξής του και το απολεσθέν έτος 
συνυπολογίζεται για τον προσδιορισμό της εκπαιδευτι-
κής σειράς στην οποία τελικώς εντάσσεται.».

Άρθρο 30 
Παρακολούθηση εκπαίδευσης - Συνέπειες

Η παρ. 2 του άρθρου 33 του π.δ. 75/2018 αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως:

«2. Η άρνηση συμμετοχής στην εξέταση, έστω και 
ενός (1) μαθήματος, κατά τις τακτικές ή έκτακτες εξε-
τάσεις των εξαμήνων συνεπάγεται την επανάληψη της 
φοίτησης στο ίδιο έτος, με την επιφύλαξη της παρ. 3 του 
άρθρου 32α.».

Άρθρο 31 
Κατανομή δοκίμων σε ειδικότητες

Το άρθρο 34 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 34 
Κατανομή δοκίμων σε ειδικότητες

1. Οι Δόκιμοι Σημαιοφόροι ΛΣ-ΕΛΑΚΤ κατά τα δύο (2) 
πρώτα έτη εκπαιδεύονται ενιαία σε γνωστικά αντικείμε-
να αρμοδιότητας ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, ενώ από το τρίτο (3ο) έτος 
κατανέμονται σε ειδικότητες Κυβερνητών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και 
Μηχανικών ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

2. Ο αριθμός των θέσεων ανά ειδικότητες προσδιο-
ρίζεται το μήνα Απρίλιο κάθε έτους από τη Διεύθυνση 
Προσωπικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

3. Οι θέσεις ανά ειδικότητα κοινοποιούνται από τον 
Τμηματάρχη του Τμήματος Διοίκησης Δοκίμων Σημαιο-
φόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ στο σύνολο των Δοκίμων που φοιτούν 
στο δεύτερο (2ο) έτος, οι οποίοι με την ανακοίνωση και 
της βαθμολογίας του εαρινού εξαμήνου της χειμερινής 
εκπαιδευτικής περιόδου του Β’ Ακαδημαϊκού Έτους δη-
λώνουν ειδικότητα.

4. Η κατανομή των Δοκίμων σε ειδικότητες πραγμα-
τοποιείται από το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο με γνώμο-
να τη συνολική βαθμολογία των Δοκίμων έως και το 
εαρινό εξάμηνο της χειμερινής εκπαιδευτικής περιό-
δου του Β’ Ακαδημαϊκού Έτους και την ειδικότητα που 
έχει δηλώσει ο κάθε Δόκιμος. Σε περίπτωση ισοβαθ-
μίας επιλέγεται ο αρχαιότερος κατά το Β’ Ακαδημαϊκό 
Έτος.».

Άρθρο 32 
Πίνακες αποτελεσμάτων - Ονομασία

1. Η παρ. 1 του άρθρου 35 του π.δ. 75/2018 αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«1. Η Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού 
έτους (χειμερινής και θερινής εκπαιδευτικής περιόδου) 
καταρτίζει σε δύο (2) αντίτυπα πίνακες επιτυχόντων και 
αποτυχόντων κατά σειρά επιτυχίας. Οι πίνακες υπο-
βάλλονται στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Προσωπικού 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ για κύρωση από τον Αρχηγό ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και 
κατόπιν από τη Διοίκηση της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων 
για κύρωση από τον Αρχηγό ΓΕΝ.»

2. Η περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του π.δ. 75/2018 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«γ. Για τους αποτυχόντες Δοκίμους και των τεσσά-
ρων (4) ετών, η Διεύθυνση Εκπαίδευσης Προσωπικού 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής εκδίδει διαταγή επανάληψης του ίδιου 
έτους, ενώ για τους αποτυχόντες σε περισσότερα από 
ένα (1) έτη καθόλη τη διάρκεια φοίτησης στη Σχολή 
προκαλεί απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής με την οποία αποπέμπονται από 
τη Σχολή.».

Άρθρο 33 
Ενστάσεις

Η παρ. 2 του άρθρου 36 του π.δ. 75/2018 αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως:

«2. Η ένσταση μαζί με σχετική έκθεση του Υποδιοι-
κητή της Σχολής και το αντίγραφο του πρακτικού της 
εξέτασης του μαθήματος υποβάλλεται αμέσως στον Δι-
οικητή, ο οποίος αποφαίνεται επί αυτής μέσα σε πέντε 
(5) ημέρες.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5511Τεύχος A’ 200/14.11.2025

Άρθρο 34 
Αναβαθμολογήσεις

Το άρθρο 37 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 37 
Αναβαθμολογήσεις

Με μέριμνα της Διεύθυνσης Σπουδών αντίγραφο του 
πρωτοκόλλου βαθμολογίας παραδίδεται στους Επιτη-
ρητές των Τάξεων και κοινοποιείται στους Δοκίμους. 
Εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από την κοινοποίηση 
του πρωτοκόλλου βαθμολογίας οι Δόκιμοι Σημαιο-
φόροι έχουν δικαίωμα υποβολής γραπτής ένστασης 
στη Διεύθυνση Σπουδών για αναβαθμολόγηση του 
γραπτού τους. Η επανεξέταση διενεργείται από τρι-
μελή επιτροπή που ορίζει ο Διοικητής της Σχολής και 
η οποία αποτελείται από τον Διευθυντή Σπουδών, τον 
εξεταστή και ένα διδάσκοντα του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Σε περίπτωση νέας βαθμο-
λογίας συντάσσεται αμέσως πρωτόκολλο αναβαθμο-
λόγησης.».

Κεφάλαιο Δ’ 
Παρουσίαση στη Σχολή - Ορκωμοσία

Άρθρο 35 
Παρουσίαση στη Σχολή - Προπαίδευση - 
Ορκωμοσία

Το άρθρο 40 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 40 
Παρουσίαση στη Σχολή - Προπαίδευση - 
Ορκωμοσία

1. Τα θέματα που αφορούν στην παρουσίαση - κατά-

ταξη, προπαίδευση και ορκωμοσία των επιτυχόντων στη 
Σχολή, που ισχύουν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 
εκάστοτε ισχύοντα Οργανισμό της Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων (Ο.Σ.Ν.Δ.), εφαρμόζονται αναλογικά και για τη 
Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

2. Οι επιτυχόντες με την κατάταξή τους θεωρούνται 
Δόκιμοι Σημαιοφόροι ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και από την ημερομη-
νία που κατατάσσονται θεωρούνται στρατιωτικοί όσον 
αφορά στα θέματα υγειονομικής τους περίθαλψης.

3. Από την ορκωμοσία τους ως Δόκιμοι Σημαιοφόροι 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ εμπίπτουν στις διατάξεις του Στρατιωτικού 
Ποινικού Κώδικα.

4. Με την επιφύλαξη της επόμενης παραγράφου δό-
κιμοι Σημαιοφόροι ΛΣ-ΕΛΑΚΤ που απομακρύνονται για 

οποιονδήποτε λόγο ακολουθούν την προ της κατάταξής 
τους στρατολογική κατάσταση, ο δε χρόνος της φοίτη-
σής τους στη Σχολή από την ορκωμοσία τους μέχρι και 

την απομάκρυνσή τους συμψηφίζεται με τη στρατιωτική 
θητεία τους, εφόσον αυτή δεν εκπληρώθηκε.

5. Για τους δόκιμους Σημαιοφόρους ΛΣ-ΕΛΑΚΤ που 
απομακρύνονται για λόγους υγείας η αρμόδια Υγειονο-
μική Επιτροπή του Όπλου,ενώπιον της οποίας αυτοί με-
ταφέρονται σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο, 
αποφαίνεται αν η κατάσταση της υγείας τους επιτρέπει 

την κατά τα ανωτέρω συμπλήρωση της θητείας τους ή 
τη στράτευσή τους.».

Άρθρο 36 
Αρχαιότητα Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ.

Το άρθρο 41 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 41 
Αρχαιότητα Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ

1. Η σειρά αρχαιότητας των πρωτοετών καθορίζεται 
με βάση τη βαθμολογία και τη σειρά επιτυχίας κατά τις 
εισιτήριες εξετάσεις. Σε περίπτωση ισοβαθμίας μεταξύ 
προερχομένων από διαφορετικά πεδία ακολουθείται η 
σειρά των πεδίων, όπως αυτά αναφέρονται στο μηχα-
νογραφικό δελτίο. Στο Β’ έτος οι προερχόμενοι από το 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ προηγούνται αυτών που προέρχονται από 
ιδιώτες και η μεταξύ τους αρχαιότητα διαμορφώνεται 
αναλόγως του βαθμού που έφεραν πριν την εισαγωγή 
τους στη Σχολή. Στην περίπτωση ομοιόβαθμων, αρχαι-
ότερος θεωρείται εκείνος που συγκέντρωσε την υψηλό-
τερη βαθμολογία κατά τις εισιτήριες εξετάσεις.

2. Η σειρά αρχαιότητας των εξ ιδιωτών προερχομέ-
νων δευτεροετών, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 1, καθορίζεται με βάση την ετήσια επίδοσή τους 
κατά το προηγούμενο έτος.

3. Η σειρά αρχαιότητας των τριτοετών και τεταρτοε-
τών Δοκίμων εξάγεται με βάση την ετήσια επίδοσή τους 
κατά το προηγούμενο έτος φοίτησης, ήτοι το δεύτερο 
και τρίτο έτος σπουδών αντίστοιχα.

4. Η σειρά αποφοίτησης των Δοκίμων, η οποία αποτε-
λεί και τη μεταξύ τους σειρά αρχαιότητας στην επετηρί-
δα, καθορίζεται από τις διατάξεις του Κ.Ε..

5. Η τέταρτη τάξη της Σχολής είναι η διοικούσα τάξη. 
Από τη διοικούσα τάξη προέρχονται οι βαθμοφόροι 
όλων των Δοκίμων, κατά σειρά αρχαιότητας, ως εξής:

α. Ο αρχαιότερος Έλληνας Δόκιμος Σημαιοφόρος 
της τετάρτης τάξης ονομάζεται Αρχηγός Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων και φέρει το βαθμό του Αρχικελευστή. Ο 
δεύτερος αρχαιότερος Έλληνας Δόκιμος Σημαιοφόρος 
της τετάρτης τάξης ονομάζεται Υπαρχηγός Δοκίμων 
Σημαιοφόρων και φέρει το βαθμό του Επικελευστή. Οι 
επόμενοι αυτών αρχαιότεροι σε γενική σειρά Δόκιμοι 
Σημαιοφόροι της τετάρτης τάξης φέρουν το βαθμό του 
Κελευστή και του Λιμενοφύλακα και ονομάζονται Τμημα-
τάρχες και Υποτμηματάρχες Διοικητικών Τμημάτων, στα 
οποία κατανέμεται το σύνολο των Ναυτικών Δοκίμων και 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

β. Ο μέγιστος αριθμός των βαθμοφόρων Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων καθορίζεται ανάλογα με τον συνολικό αριθμό 
Διοικητικών Τμημάτων της ΣΝΔ και της Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

6. Ο πρώτος σε αρχαιότητα Δόκιμος κάθε διοικούμενης 
τάξης είναι ο Αρχηγός αυτής. Ο Αρχηγός φέρει στη στολή 
του ιδιαίτερο διακριτικό σημείο.

7. Οι Δόκιμοι της διοικούσας τάξης έχουν αυξημένη 
ευθύνη για την τήρηση των διατάξεων του παρόντος 
και μπορούν να βεβαιώνουν πειθαρχικά παραπτώματα 
των Ναυτικών Δοκίμων και των Δοκίμων Σημαιοφόρων 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ άλλων τάξεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5512 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

8. Μετά την αποφοίτηση της τέταρτης τάξης και μέχρι 
την έναρξη του επόμενου εκπαιδευτικού έτους η Τρίτη 
τάξη αναλαμβάνει ως διοικούσα τάξη. Με διαταγή του 
Διοικητή της Σχολής ο αρχαιότερος Έλληνας Δόκιμος 
Σημαιοφόρος της τρίτης τάξης ονομάζεται Αρχηγός Δο-
κίμων Σημαιοφόρων. Ο επόμενος αρχαιότερος Έλληνας 
Δόκιμος Σημαιοφόρος ονομάζεται Υπαρχηγός Δοκίμων 
Σημαιοφόρων. Οι προσωρινοί βαθμοί που φέρουν για 
αυτό το χρονικό διάστημα είναι αντίστοιχοι με τους βαθ-
μούς που φέρουν οι αρχαιότεροι Ναυτικοί Δόκιμοι της 
Τρίτης Τάξης.».

Άρθρο 37 
Διοικητική Οργάνωση Ναυτικών Δοκίμων και 
Δοκίμων Σημαιοφόρων

Μετά το άρθρο 41 του π.δ. 75/2018 προστίθεται άρ-
θρο 41α ως ακολούθως:

«Άρθρο 41α 
Διοικητική Οργάνωση Ναυτικών Δοκίμων και 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ

Η αρχαιότητα μεταξύ των Ναυτικών Δοκίμων και 
Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ της ίδιας τάξης 
ρυθμίζεται με παρεμβολή των Δοκίμων Σημαιοφό-
ρων στη σειρά των Ναυτικών Δοκίμων. Πρώτος κατά 
σειρά αρχαιότητας τάσσεται ο αρχαιότερος Ναυτικός 
Δόκιμος, δεύτερος κατ’ αρχαιότητα τάσσεται ο αρ-
χαιότερος Δόκιμος Σημαιοφόρος ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, οι δε 
λοιποί Δόκιμοι Σημαιοφόροι παρεμβάλλονται κατά 
ίσα διαστήματα, μεταξύ των Ναυτικών Δοκίμων της 
ιδίας τάξης και κατ’ αναλογία του συνολικού αριθμού 
κάθε τάξης, ώστε ο τελευταίος της τάξης, στη γενική 
σειρά αρχαιότητας να είναι ο τελευταίος των Δοκίμων 
Σημαιοφόρων.».

Κεφάλαιο Ε’ 
Θέματα πειθαρχίας, αδειών, απόλυσης, 
παραίτησης

Άρθρο 38 
Πειθαρχικές Ποινές - Διενέργεια Ένορκης 
Διοικητικής Εξέτασης

Ο τίτλος του άρθρου 42 του π.δ. 75/2018 τροποποιεί-
ται ως εξής: «Πειθαρχικές Ποινές - Διενέργεια Ένορκης 
Διοικητικής Ενέργειας». Περαιτέρω, στο ίδιο άρθρο προ-
στίθενται παράγραφοι 2 έως 6, ως εξής:

«2. Ο Διοικητής της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ δύναται να διατάσσει την διενέργεια Ένορ-
κης Διοικητικής Εξέτασης που αφορά στο εκπαιδευ-
όμενο προσωπικό της Σχολής στις περιπτώσεις που 
αφορούν:

α. Τον θάνατο, τον σοβαρό τραυματισμό ή τη σοβαρή 
πάθηση Δοκίμου που φοιτά στη Σχολή.

β. Το ατύχημα - συμβάν με όχημα, πλωτό ή εναέριο 
μέσο του ΛΣ - ΕΛΑΚΤ ή του Πολεμικού Ναυτικού.

γ. Σοβαρά πειθαρχικά παραπτώματα Δοκίμων Σημαι-
οφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ που εκφεύγουν της αρμοδιότητας 
του Διοικητή.

3. Το πόρισμα της Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης των 
περ. α’ και β’ της παρ. 1 υποβάλλεται στην Υπηρεσία 

Υγειονομικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, τη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 

Προσωπικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ και τη Διεύθυνση Προσωπικού 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, εφόσον συντρέχει περίπτωση εφαρμογής 

της παρ. 6 του άρθρου 33 του ν. 4256/2014 (Α’ 92) και 

της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4058/2012 (Α’ 63).

4. Στην περίπτωση που λόγω σοβαρού τραυματισμού 

ή πάθησης δοκίμου συντρέχουν οι προϋποθέσεις να 

τεθεί αυτός στην κατάσταση της υπηρεσίας γραφείου 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 33 

του ν. 4256/2014 (Α’ 92). Στην περίπτωση που λόγω σο-

βαρού τραυματισμού ή πάθησης Δοκίμου συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις να τεθεί αυτός σε μόνιμη διαθεσιμότητα 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 15 του 

ν. 4058/2012 (Α’ 63).

5. Η διενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης των 

περ. α’ και β’ της παρ. 1 δύναται να διατάσσεται από τον 

Αρχηγό ΛΣ-ΕΛΑΚΤ κατόπιν εισήγησης του Διοικητού της 

Σχολής και εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κανονισμού 

Διενέργειας Ε.Δ.Ε. που ισχύει για το εν ενεργεία προσω-

πικό του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ.

6. Εξαιρούνται από τη διενέργεια Ένορκης Διοικητικής 

Εξέτασης οι περιπτώσεις κατά τις οποίες διαπιστώνεται 

σοβαρή πάθηση ή τραύμα νεοκαταταχθέντος δοκίμου 

κατά τη διενέργεια πλήρους και λεπτομερούς υγειονομι-

κού ελέγχου μετά την κατάταξή του στη Σχολή.».

Άρθρο 39 

Το άρθρο 43 του π.δ. 75/2018 καταργείται.

Άρθρο 40 

Λόγοι αποβολής από τη Σχολή - Συνέπειες

Το άρθρο 44 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 44 

Λόγοι αποβολής από τη Σχολή - Συνέπειες

1. Οι Δόκιμοι Σημαιοφόροι αποβάλλονται από τη 

Σ.Δ.Σ.ΛΣ - ΕΛΑΚΤ όταν συντρέχουν μεμονωμένα ή/και 

σωρευτικά οι ακόλουθοι λόγοι:

α. Άρνηση παρακολούθησης της εκπαίδευσης ή αδι-

καιολόγητη απουσία από τη θεωρητική εκπαίδευση πέ-

ραν των πέντε (5) ημερών. Απουσία περισσότερο από το 

ήμισυ της διάρκειας του θερινού εκπαιδευτικού πλου ή 

περισσότερο από τα 4/10 του συνολικού αριθμού εργά-

σιμων ημερών κατά την εξειδικευμένη επαγγελματική 

κατάρτιση.

β. Άρνηση συμμετοχής στις εξετάσεις (προφορικές ή 

έκτακτες γραπτές ασκήσεις ή τακτικές γραπτές) ή αδικαι-

ολόγητη απουσία από αυτές, έστω και σε ένα (1) μάθημα.

γ. Εφόσον συντρέχουν οι λόγοι απόρριψης που ανα-

φέρονται στο παρόν διάταγμα για το ανώτατο όριο φοί-

τησής τους στη Σχολή.

δ. Αμετάκλητη καταδίκη του Δοκίμου σε φυλάκιση 

τουλάχιστον τριών (3) μηνών για οποιοδήποτε εκ δόλου 

τελούμενο έγκλημα.

ε. Βαθμολογία κάτω της βάσης στα ατομικά - ναυτικά - 

στρατιωτικά προσόντα.

2. Επίσης, οι Δόκιμοι Σημαιοφόροι αποβάλλονται από 

τη Σχολή:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5513Τεύχος A’ 200/14.11.2025

α. Για συρροή πειθαρχικών παραπτωμάτων, για τα 

οποία επιβλήθηκαν πειθαρχικές ποινές και τα οποία 

αποδεικνύουν το αδιόρθωτο της διαγωγής του Δοκίμου.

β. Για τα παραπτώματα που αναφέρονται στον Οργα-

νισμό της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων.

γ. Για λόγους υγείας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ-

ουσες διατάξεις περί κρίσης της σωματικής ικανότητας 

των στρατιωτικών.

3. Εφόσον συντρέχουν μεμονωμένα ή/και σωρευτικά 

οι λόγοι αποβολής - απόλυσης Δοκίμου Σημαιοφόρου 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ των παραγράφων 1 και 2 συντάσσεται σχετική 

εμπεριστατωμένη πρόταση εκ μέρους του Διοικητού 

της Σχολής και υποβάλλεται στη Διεύθυνση Εκπαίδευ-

σης Προσωπικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ Ο Δόκιμος Σημαιοφόρος 

αποπέμπεται από τη Σχολή με απόφαση του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Οι αποβαλλόμενοι από τη Σχολή Δόκιμοι δεν επιτρέ-

πεται να εισαχθούν πάλι σε αυτή. Δόκιμος που αποβάλ-

λεται από τη Σχολή επανέρχεται στην προ της εισόδου 

του κατάσταση, χωρίς να έχει δικαίωμα συμμετοχής εκ 

νέου σε εισιτήριες εξετάσεις. Εάν πριν από την είσοδό 

του στη Σχολή ήταν ιδιώτης, επανέρχεται στον ιδιωτικό 

βίο.».

Άρθρο 41 

Παραίτηση

Το άρθρο 45 του π.δ. 75/2018 αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 45 

Παραίτηση

1. Για την παραίτηση των Δοκίμων Σημαιοφόρων 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ εφαρμόζονται αντίστοιχα οι ρυθμίσεις του 

Οργανισμού της ΣΝΔ όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Η 

αποδοχή της παραίτησης και η διαγραφή του Δοκίμου 

από τη Σχολή γίνεται με απόφαση του Υπουργού Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Δόκιμος Σημαιοφόρος ΛΣ-ΕΛΑΚΤ που παραιτείται 

μετά το πρώτο έτος σπουδών και δεν εισάγεται σε Σχο-

λή των Ενόπλων Δυνάμεων ή των Σωμάτων Ασφαλείας 

υποχρεούνται να καταβάλει στο Δημόσιο αποζημίωση 

σύμφωνα με τις διατάξεις και τις διαδικασίες που ισχύουν 

κάθε φορά για τους Ναυτικούς Δόκιμους. Η πρόσθετη 

δαπάνη που έχει καταβάλλει το ΛΣ-ΕΛΑΚΤ σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 70 του ν. 4811/2021 (Α’ 108) για 

την πρακτική εκπαίδευση του Δοκίμου καταλογίζεται 

στο ακέραιο ως αποζημίωση στον παραιτηθέντα.

3. Η αποζημίωση ή η δαπάνη εκπαίδευσης της παρ. 2 

καταλογίζεται και βεβαιώνεται ως δημόσιο έσοδο σύμ-

φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.».

Άρθρο 42 

Ηθικές αμοιβές - Άδειες Δοκίμων - Συμπεριφορά 

των Δοκίμων Σημαιοφόρων εντός και εκτός 

Σχολής - Ονομασία

1. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 46 του π.δ. 75/2018 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: «δ. Τιμητική άδεια εξόδου.»

2. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 47 του π.δ. 75/2018 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: «δ. Διανυκτέρευση, ή ολι-

γόωρη, ή ολιγοήμερη άδεια απουσίας από την εκπαίδευ-

ση για σοβαρούς αιτιολογημένους λόγους.».

3. Η περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 47 του π.δ. 75/2018 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: «ε. Τιμητική άδεια εξόδου 

σύμφωνα με το άρθρο 46.».

4. Η περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 47 του π.δ. 75/2018 

καταργείται.

5. Η παρ. 4 του άρθρου 47 του π.δ. 75/2018 αντικα-

θίσταται ως ακολούθως: «4. Με έγκριση του Διοικητή 

της Σχολής δύναται να χορηγείται μέρος ή ολόκληρη η 

άδεια των περ. α’, β’, γ’ και δ’. της παρ. 1 για το εξωτερικό.».

6. Η παρ. 5 του άρθρου 47 του π.δ. 75/2018 αντικαθί-

σταται ως ακολούθως: «5. Η χορήγηση αδειών εγκρίνεται 

από τον Διοικητή της Σχολής. Τα φύλλα αδείας απουσίας 

υπογράφονται από τον Τμηματάρχη Διοίκησης Δοκίμων.».

7. Η παρ. 8 του άρθρου 47 του π.δ. 75/2018 καταρ-

γείται.

8. Η περ. ε’ της παρ. 4 του άρθρου 48 του π.δ. 75/2018 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: «ε. να χρησιμοποιούν 

κινητό τηλέφωνο σε μη προβλεπόμενους χώρους ή/και 

σε μη προβλεπόμενες ώρες.».

9. Η περ. ζ’ της παρ. 4 του άρθρου 48 του π.δ. 75/2018 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: «ζ. να καπνίζουν σε 

οποιοδήποτε κλειστό χώρο της Σχολής.».

10. Η παρ. 3 του άρθρου 49 του π.δ. 75/2018 αντικα-

θίσταται ως ακολούθως: «3. Οι νέοι Σημαιοφόροι ΛΣ-

ΕΛΑΚΤ, με την αποφοίτησή τους παραλαμβάνουν πτυχίο 

με το έμβλημα της Σχολής σύμφωνα με το Παράρτημα Γ’ 

και ξίφος.».

Άρθρο 43 

Πρακτική Άσκηση

Μετά το άρθρο 51 του π.δ. 75/2018 προστίθεται άρθρο 

51α ως ακολούθως:

«Άρθρο 51α 

Πρακτική Άσκηση

1. Οι Δόκιμοι Σημαιοφόροι δύναται να διατίθενται για 

εκπαίδευση στο πεδίο της εργασίας σε Λιμενικές Αρχές 

ή/και σε πλοία/σκάφη του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ για πρακτική άσκη-

ση ή/και για εκτέλεση του Θερινού Εκπαιδευτικού Πλου. 

Κατά τη διάρκεια της διάθεσή τους στις Λιμενικές Αρχές 

τους καταβάλλονται οδοιπορικά έξοδα μετακίνησης κα-

θώς και ημερήσια αποζημίωση εκτός έδρας.

2. Η διάθεση των Δοκίμων σε Λιμενικές Αρχές ή/και σε 

πλοία/σκάφη του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ για εκπαιδευτικούς σκοπούς 

κατά τη διάρκεια της Θερινής Εκπαιδευτικής Περιόδου 

που πραγματοποιείται εντός της περιφέρειας της έδρας 

της Σχολής δεν αποζημιώνεται.»

Άρθρο 44

1. Η παρ. 2 του άρθρου 55 του π.δ. 75/2018 αντικαθί-

σταται ως ακολούθως:

«2. Ο χρόνος φοίτησης των Δοκίμων Σημαιοφόρων 

ΛΣ-ΕΛΑΚΤ στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 

λογίζεται ως πραγματικός χρόνος υπηρεσίας αλλά δεν 

λογίζεται ως χρόνος για την προαγωγή τους στον επό-

μενο βαθμό, ούτε ως χρόνος για το δικαίωμα χορήγησης 

κανονικής άδειας απουσίας.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5514 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

2. Προστίθενται παρ. 3 και παρ. 4 στο άρθρο 55 του 

π.δ. 75/2018 ως ακολούθως:

«3. Κατ’ εξαίρεση, για τους απόφοιτους της Σχολής 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ., οι οποίοι έχουν 

εισαχθεί με το σύστημα των εισαγωγικών εξετάσεων 

σε πανελλαδικό επίπεδο και πριν την κατάταξή τους 

στη Σ.Δ.Σ.ΛΣ-ΕΛΑΚΤ είναι ήδη κάτοχοι πτυχίου Ανώτα-

του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή ισότιμου τίτλου 

της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, προσμετράται για τη 

συμπλήρωση του ελάχιστου χρόνου παραμονής της 

παρ. 1α του άρθρου 7 του πδ 81/2012 (Α’ 139) χρόνος 

φοίτησης δεκαοκτώ (18) μήνες, εφόσον πληρούνται οι 

λοιπές προϋποθέσεις του π.δ. 81/12.

4. Ως χρόνος έναρξης ισχύος της παρ.  3 λογίζεται 

η 7 Αυγούστου 2018, ημερομηνία δημοσίευσης του 

π.δ. 75/2018.».

3. Η παρ. 3 του άρθρου 55 του π.δ. 75/2018 αναριθ-

μείται σε 5.

Άρθρο 45 

Παραρτήματα

Μετά το άρθρο 57 του π.δ. 75/2018 προστίθεται άρθρο 

57α ως ακολούθως:

«Άρθρο 57α 

Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 

του παρόντος τα Παραρτήματα:

«Α - Οργανόγραμμα Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής»

«Β - Οργανόγραμμα Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, Βαθμοί 

Διοικούντων ανά θέση και ελάχιστη απαιτούμενη σύν-

θεση»

«Γ - Υπόδειγμα Πτυχίου Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής».».

Άρθρο 46 

Αναρίθμηση άρθρων

Τα άρθρα 22 έως και 43 και 44 έως και 59 του 

π.δ. 75/2018 αναριθμούνται ως ακολούθως:

α. Το άρθρο 22 με τίτλο «Γενική διάταξη» αναριθμείται 

σε άρθρο 21.

β. Το άρθρο 23 με τίτλο «Κανονισμός εκπαίδευσης» 

αναριθμείται σε άρθρο 22.

γ. Το άρθρο 24 με τίτλο «Διδακτικό προσωπικό» ανα-

ριθμείται σε άρθρο 23.

δ. Το άρθρο 24α με τίτλο «Διορισμός διδακτικού προ-

σωπικού» αναριθμείται σε άρθρο 23α.

ε. Το άρθρο 25 με τίτλο «Λοιπές διατάξεις Διδακτικού 

Προσωπικού» αναριθμείται σε άρθρο 24.

στ. Το άρθρο 26 με τίτλο «Πιστωτικές μονάδες» ανα-

ριθμείται σε άρθρο 25.

ζ. Το άρθρο 27 με τίτλο «Εκπαιδευόμενο προσωπικό» 

αναριθμείται σε άρθρο 26.

η. Το άρθρο 28 με τίτλο «Εξετάσεις» αναριθμείται σε 

άρθρο 27.

θ. Το άρθρο 28α με τίτλο «Έκτακτες εξετάσεις» ανα-

ριθμείται σε άρθρο 27α.

ι. Το άρθρο 28β με τίτλο «Τακτικές εξετάσεις» αναριθ-
μείται σε άρθρο 27β.

ια. Το άρθρο 29 με τίτλο «Κωλύματα καθηγητών και 
Δοκίμων κατά τις εξετάσεις» αναριθμείται σε άρθρο 28.

ιβ. Το άρθρο 30 με τίτλο «Προσδιορισμός επίδοσης 
Δοκίμων» αναριθμείται σε άρθρο 29.

ιγ. Το άρθρο 31 με τίτλο «Βαθμολογία ατομικών, στρατι-
ωτικών, ναυτικών προσόντων» αναριθμείται σε άρθρο 30.

ιδ. Το άρθρο 32 με τίτλο «Αποτελέσματα εκπαίδευσης» 
αναριθμείται σε άρθρο 31.

ιε. Το άρθρο 32α με τίτλο «Ειδικά Θέματα Εκπαίδευ-
σης» αναριθμείται σε άρθρο 31α.

ιστ. Το άρθρο 33 με τίτλο «Παρακολούθηση εκπαίδευ-
σης - Συνέπειες» αναριθμείται σε άρθρο 32.

ιζ. Το άρθρο 34 με τίτλο «Κατανομή δοκίμων σε ειδι-
κότητες» αναριθμείται σε άρθρο 33.

ιη. Το άρθρο 35 με τίτλο «Πίνακες αποτελεσμάτων - 
Ονομασία» αναριθμείται σε άρθρο 34.

ιθ. Το άρθρο 36 με τίτλο «Ενστάσεις» αναριθμείται σε 
άρθρο 35.

κ. Το άρθρο 37 με τίτλο «Αναβαθμολογήσεις» αναριθ-
μείται σε άρθρο 36.

κα. Το άρθρο 38 με τίτλο «Φύλαξη - Καταστροφή γρα-
πτών» αναριθμείται σε άρθρο 37.

κβ. Το άρθρο 39 με τίτλο «Προμήθεια εκπαιδευτικών 
βοηθημάτων» αναριθμείται σε άρθρο 38.

κγ. Το άρθρο 40 με τίτλο «Παρουσίαση στη Σχολή - 
Προπαίδευση -Ορκωμοσία» αναριθμείται σε άρθρο 39.

κδ. Το άρθρο 41 με τίτλο «Αρχαιότητα Δοκίμων Σημαι-
οφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ» αναριθμείται σε άρθρο 40.

κε. Το άρθρο 41α με τίτλο «Διοικητική Οργάνωση Ναυ-
τικών Δοκίμων και Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛΑΚΤ» 
αναριθμείται σε άρθρο 40α.

κστ. Το άρθρο 42 με τίτλο «Πειθαρχικές Ποινές - Διε-
νέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης» αναριθμείται 
σε άρθρο 41.

κζ. Το άρθρο 44 με τίτλο «Λόγοι αποβολής από τη Σχο-
λή - Συνέπειες» αναριθμείται σε άρθρο 42.

κη. Το άρθρο 45 με τίτλο «Παραίτηση» αναριθμείται 
σε άρθρο 43.

κθ. Το άρθρο 46 με τίτλο «Ηθικές αμοιβές» αναριθμεί-
ται σε άρθρο 44.

λ.Το άρθρο 47 με τίτλο «Άδειες Δοκίμων - Ελεύθερη 
έξοδος» αναριθμείται σε άρθρο 45.

λα. Το άρθρο 48 με τίτλο «Συμπεριφορά των Δοκίμων 
Σημαιοφόρων εντός και εκτός Σχολής» αναριθμείται σε 
άρθρο 46.

λβ. Το άρθρο 49 με τίτλο «Ονομασία Σημαιοφόρων 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ» αναριθμείται σε άρθρο 47.

λγ. Το άρθρο 50 με τίτλο «Εκπαιδευτικοί πλόες - Εκπαι-
δευτικές Επισκέψεις» αναριθμείται σε άρθρο 48.

λδ. Το άρθρο 51 με τίτλο «Δελτία ταυτότητας» αναριθ-
μείται σε άρθρο 49.

λε. Το άρθρο 51α με τίτλο «Πρακτική Άσκηση» αναριθ-
μείται σε άρθρο 49α.

λστ. Το άρθρο 52 με τίτλο «Απασχόληση Δοκίμων 
εκτός Σχολής» αναριθμείται σε άρθρο 50.

λζ. Το άρθρο 53 με τίτλο «Σημαία - Έμβλημα Σχολής» 
αναριθμείται σε άρθρο 51.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5515Τεύχος A’ 200/14.11.2025

λη. Το άρθρο 54 με τίτλο «Στολή - Ιματισμός» αναριθ-

μείται σε άρθρο 52.

λθ. Το άρθρο 55 με τίτλο «Μεταβατικές διατάξεις» ανα-

ριθμείται σε άρθρο 53.

μ. Το άρθρο 56 με τίτλο «Καταργούμενες διατάξεις» 

αναριθμείται σε άρθρο 54.

μα. Το άρθρο 57 με τίτλο «Ρύθμιση λεπτομερειών» 

αναριθμείται σε άρθρο 55.

μβ. Το άρθρο 57α με τίτλο «Παραρτήματα» αναριθμεί-

ται σε άρθρο 55α.

μγ. Το άρθρο 58 με τίτλο «Τελικές διατάξεις» αναριθ-

μείται σε άρθρο 56.

μδ. Το άρθρο 59 με τίτλο «Έναρξη ισχύος» αναριθμεί-

ται σε άρθρο 57.

Άρθρο 47 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρό-
ντος διατάγματος.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

 Υφυπουργός 
Παιδείας, Παιδείας, 
Θρησκευμάτων Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και Αθλητισμού

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ναυτιλίας και  
Νησιωτικής Πολιτικής

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5518 Τεύχος A’ 200/14.11.2025

*01002001411250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


